
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«ВИТЕБСКАЯ ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА» ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

АКАДЕМИЯ ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ»

БИБЛИОТЕКА

РЕДКАЯ КНИГА (ИЗ ФОНДА БИБЛИОТЕКИ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ «ВИТЕБСКАЯ ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА» 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ ВЕТЕРИНАРНОЙ 
МЕДИЦИНЫ»).

Библиографический указатель литературы 
за 1834 -1917 годы

ВИТЕБСК
2007



УДК 016:619(092)
ББК 91. 9 1 ГГ&‘ +• 

“--------
ьь У- я \

Редкая книга (из фонда библиотеки учреждение образования «Витебская 
ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной медицины»): 
библиографический указатель литературы за 1834- 1917 годы /Учреждение 
образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 
ветеринарной медицины». Библиотека. -  Витебск, 2007. -  58с.

Составлен: 20 декабря 2007 г. 
Составитель: Сапего Л.Ф.

Титова Г.Н.
Редактор: Белотелова Л.В.

© УО «Витебская ордена “Знак Почета”
государственная академия ветеринарной 
медицины», 2007

2



Фонд редкой книги библиотеки УО ВГАВМ насчитывает всего 5969 
экземпляров изданий. Это книги (1692 экз.), а также 4277 экз. периодических и 
продолжающихся изданий, как на русском, так и на иностранных языках 
(немецкий, французский), датированных 19-ым и началом 20-го века.

Фонд редкой книги был организован в 1991 г. В нем собраны особо 
ценные книги из общего фонда библиотеки, имеющие большое научное, 
культурное и историческое значение. Источниками комплектования служат 
фонд основного книгохранения, книгообмен, а также, очень редко, 
пожертвования частных лиц.

Состав коллекции редких книг библиотеки УО ВГАВМ интересен и 
разнообразен. В нее вошла литература по разным отраслям знания: истории, 
языкознанию, литературоведению, религии, естественным наукам, медицине, 
ветеринарии, сельскому хозяйству.

В коллекцию собираются издания, ценность которых состоит в их 
редкости (первые издания), древности, принадлежности былым знаменитым 
владельцам, в содержании книг.

В коллекции редкого фонда есть книги, изданные в 19-ом веке, а самая 
ранняя -  «Всеволодов, В. Зоо-хирургия или рукодеятельная ветеринарная 
наука в пользу российских ветеринарных врачей и для руководства при 
преподавании учащимся в академии. Кн.2. О болезнях, состоящих в нарушении 
целости частей животного» -  датируется 1834 годом.

Широка география мест изданий книг данной коллекции. Наряду с 
книгами, изданными в европейских городах -  Москве, Берлине, Санкт- 
Петербурге, Варшаве, Киеве, Харькове -  много книг из Казани, Тобольска, 
Томска, Юрьева, Нижнего Волочка.

Видотипологическое разнообразие редких и ценных книг фонда 
представлено фундаментальными монографиями, справочно­
энциклопедическими изданиями, учебниками и учебными пособиями, 
диссертациями, руководствами для сельского товаропроизводителя.

Довольно значительную часть фонда редких книг представляют 
дореволюционные журналы 19 и начала 20 века: по сельскому хозяйству и 
ветеринарии -  "Лесной журнал", “Вестник животноводства”, “Архив 
ветеринарных наук”, “Ветеринарная хроника Витебской губернии”, 
“Ветеринарный врач”. Библиотека располагает комплектом дореволюционного 
журнала “Вестник общественной ветеринарии” со времени его основания (1889 
г.).

Из справочных изданий можно назвать Энциклопедический словарь 
Брокгауза и Эфрона, Большая энциклопедия.

Огромную ценность представляют труды первых в России 
сельскохозяйственных институтов, опытных станций, научных обществ, 
земских учреждений.

Перебирая старые книги, мы погружаемся в удивительный мир 
прошлого. Каждая книга несет в себе приметы того времени, когда она 
создавалась. Каждая кнша имеет свою судьбу. Известно, что новое - это

3



хорошо забытое старое. Давайте помнить и изучать достижения научной 
мысли!

Справочный аппарат Фонда формируется на базе современных 
технологий. На коллекцию редких и ценных книг создается База Данных 
«Редкая книга», структура которой позволяет осуществлять поиск изданий по 
следующим параметрам:

-  название;
-  место издания;
-  издатель/типография;
-  год издания;
-  автор;
-  шифр хранения;
-  инвентарный номер.
Библиографический указатель предназначен для ученых, аспирантов, 

и магистрантов, специалистов агропромышленного комплекса, студентов 
вузов и колледжей медицинского и ветеринарного профиля. Указатель 
включает библиографические описания раритетных книг, сгруппированные в 
тематические разделы. Материал внутри разделов расположен в 
хронологическом порядке, затем в алфавите названий. Отдельно выделены в 
таком же порядке справочные и периодические издания. Имеется алфавитный 
указатель авторов и составителей.

4



ФИЛОСОФИЯ И РЕЛИГИЯ 
1907

1. Деличь, Ф. Библия и Вавилон : пер. с нем. / Ф. Деличь. - 4-е изд., 
перераб. и доп. - Санкт-Петербург : Издание А.С.Суворина, 1907. - 124 
с . : ил.

1909

2. История религии. - Санкт-Петербург : Польза В.Антик и К, 1909. - 
216 с. - (Народный университет.Серия наук общественно­
гуманитарных).
С приложением статьи "О противоречивости современного 
безрелигиозного мировоззрения".

1911

3. Голтерц, Т. Греческие мыслители. Т.1 / Т. Голтерц; пер. со 2-го нем. 
изд. Е. Герцык, Д.Е. Жуковский. - [Б. м.] : Изд-во Д.Е.Жуковского, 
1911.- 486 с.

ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ

1893

4. Гааке, В. Происхождение животного мира / В. Гааке; пер. с нем. 
М.Е.Лион; ред. Ю.Н.Вагнер. - 4-е издание, стереотипное. - Санкт- 
Петербург : [б. и.], 1893. - 634 с.

1896

5. Брэм, А. Э. Жизнь животных : для школы и домашнего чтения. Т.1. 
Млекопитающие / А.Э. Брэм; полный пер. со 2-го немецкого издания 
вновь обработанный Р.Шмидтлейном, ред. А.С. Догель, П.Ф. Лесгафт. 
- 3-е изд. со стереотипа. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 852 
с . : ил.

6. Брэм, А. Э. Жизнь животных : для школы и домашнего чтения. Т.2. 
Птицы / А.Э. Брэм; полный пер. со 2-го немецкого издания вновь 
обработанный Р.Шмидтлейном, ред. А.С. Догель, П.Ф. Лесгафт. - 3-е 
изд. со стереотипа. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 879 с. : 
ил.

7. Дарвин, Ч. Изменение животных и растений в домашнем состоянии / 
Ч. Дарвин; пер. с англ. М. Филиппова, П.Ю. Шмидта. - Санкт- 
Петербург : Типография А.А.Пороховщикова, 1896. - 232 с.

5



1900

8. Ламперт, К. Жизнь пресных вод. Животные и растения пресных 
вод, их жизнь, распространение и значение для человека : пер. с нем. с 
дополнением применительно к русской фауне и флоре / К. Ламперт; 
ред. Н.А. Холодовский, И.Д. Кузнецов. - Санкт-Петербург : Издание 
А.Ф.Девриена, 1900. - 880 с . : XXXVII с. ил., табл.

9. Палладии, В. И. Микробиология / В.И. Палладии. - Варшава : 
Типография Варшавского учебного округа, 1900. - 69 с . : ил.

1901

10. Варминг, К. Ойкологическая география растений. Введение в 
изучение растительных сообществ : пер. с нем. изд., измененного и 
дополненного автором / К. Варминг; ред. М. Голенкин, А. Арнольди. - 
Москва : Изд-во И.А.Баландина, 1901. - 542 с. : 100 рис. в тексте. - 
(Библиотека для самообразования).

11. Гедоельст, Л. Микробиология : пер. со 2-го перераб. и доп. 
французского изд., 4.1 / Л. Гедоельст; ред. Г.Н. Габричевский. - 
Москва : Типо-литография товарищества И.Н.Кушнерев и К, 1901. - 
424 с . : ил.

1902

12. Бельше, В. Любовь в природе. Популярная история возникновения и 
развития любви в животном мире. 1-3 тысячи / В. Бельше. - Москва : 
Изд-во Ненашева, 1902. - 576 с . : ил.

13. Гаппих, К. К. Лекции по бактериологии / К.К. Гаппих. - 2-е изд. - 
Юрьев : Типография К. Матгисена, 1902. - 126 с . : ил.

1903

14. Брэм, А. Э. Жизнь животных : для школы и домашнего чтения. Т.З. 
Пресмыкающиеся, земноводные, рыбы, насекомые, низшие животные 
/ А.Э. Брэм; полный пер. со 2-го немецкого издания вновь 
обработанный Р.Шмидтлейном, ред. А.С. Догель, П.Ф. Лесгафт. - 3-е 
изд. со стереотипа. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1903. - 1066 с. : 
ил.

1904

15. Паркер, Т. Д. Руководство к зоологии. Т.1 / Т.Д. Паркер; пер. с англ. 
М.А. Мензбира. - Москва : Типо-литография И.Н.Кушнерев и К, 1904. 
- 398 с. : ил.

1906

16. Никифоров, М. Микроскопическая техника пособие при 
практическом изучении патологической гистологии / М. Никифоров. - 
6-е изд., испр. и доп. - Москва : Товарищество тип. А.И.Мамонтова, 
1906.-249 с.

6



1907

17. Теория химии. По лекциям, читанным в калифорнийском 
университете в Берли Сванте Аррешусом / пер. с нем. изд. Д.Д. 
Гарднер. - Санкт-Петербург : Издание К.Л.Риккера, 1907. - 176 с . : ил., 
табл.

1908

18. Каблуков, И. Основные начала неорганической химии / И. Каблуков. 
- 4-е изд., испр. и доп. - Москва : Изд-во товарищества тип. 
А.И.Мамонтова, 1908. - 396 с . : ил., табл.

С приложением статей "Радиоактивные вещества" и "Краткий очерк 
органических соединений".

1909

19. Недригайлов, В. И. Опыт изучения иммунитета у гусениц пчелиной 
моли (Galiria melonella) : дис. ... д-ра медицины / В.И. Недригайлов. - 
Харьков : Типография и литография М.Зильберерг и сыновья, 1909. - 
72 с . : ил., табл.

1910

20. Неготин, Я. Графико-акустическая и графико-световая сигнализация 
сердечной деятельности у лягушки. Экспериментальное исследование 
/Я . Неготин. - Юрьев : Типография Э.Бергмана, 1910. -17  с.: ил.

1911

21. Вальтер, И. История земли и жизни / И. Вальтер; пер. с нем. с 
кратким словарем геологических терминов и др. доп. Г.И. Кваша. - 
Санкт-Петербург : Изд-во П.П.Сойкина, 1911. - 536 с . : ил.

22. Гертвиг, О. Общая биология. Клетка и ткани. Основы общей 
анатомии и физиологии. Т.1 / О. Гертвиг; ред. А.С. Догель; исправлено 
и дополнено по 3-му немецкому изданию А.В.Немиловым. - 2-е изд., 
испр. и доп. - Санкт-Петербург : Изд-во К.Л.Риккера, 1911. - 342 с. : 
ил.

23. Гофф, И. Г. Расположение атомов в пространстве / И.Г. Гофф; пер. с 
3-го переработанного немецкого издания Б. Беркенгейм, ред. Н.Д. 
Зелинский. - Санкт-Петербург : Товарищество "Печатня 
С.П.Яковлева", 1911. - 203 с.

24. Синицын, Д. Ф. Партеногенетическое поколение трематод и его 
потомство в черноморских моллюсках / Д.Ф. Синицын. - Москва : 
Типография Императорской академии наук, 1911. - 127 с. : ил., табл. - 
(Записки Императорской академии наук. Физико-математическое 
отделение. Т30, №5).

7



25. Тушнов, М. П. К учению о спермотоксинах. (Биологическая роль 
спермотоксинов при оплодотворении) / М.П. Тушнов. - Казань : Лито- 
типография А.Н.Харитонова, 1911,- 101 с . : ил., табл.

26. Эрлих, П. Биологические этюды / П. Эрлих; пер. Е.С. Таль. - [Б. м.] : 
Издание товарищества "Новое в медицине", 1911. -145 с.

1913

27. Ячевский, А. А. Определитель грибов. Т.1. Совершенные грибы / А.А. 
Ячевский. - 2-е изд. - Санкт-Петербург : Типография С.Л.Кинда, 1913. 
- 932 с . : ил.

1914

28. Богданов, Е. А. Менделизм или теория скрещивания: (новое
направление в изучении изменчивости и наследственности / Е.А. 
Богданов. - Москва : Изд-во студентов Московского
сельскохозяйственного института, 1914. - 625 с . : ил.

1915

29. Серебряков, К. К. Тайны цветов / К.К. Серебряков. - Петроград : 
Типография П.П.Сойкина, 1915. - 36 с . : ил.

30. Терешин, С. Я. Курс физики для медиков / С.Я. Терешин. - 3-е изд., 
пересмотр, и доп. - Петроград : Издание К.Л.Риккера, 1915. - 780 с. : 
ил.

1916

31. Никифоров, С. И. Изготовление препаратов по естествознанию
способами, доступными для учителей народных школ / С.И.
Никифоров. - 3-е изд., пересмотр, и доп. - Москва : Проблески, 1916. - 
40 с.

1917

32. Ячевский, А. А. Определитель грибов. Т.2. Несовершенные грибы / 
А.А. Ячевский. - 2-е изд. - Санкт-Петербург : Типография С.Л.Кинда, 
1917.- 803 с.: ил.

МЕДИЦИНА

1864

33. Улэ, П. Руководство к общей патологии / П Улэ, Э. Вагнер; пер. со 2- 
го значительно пополн. и изм. изд. 1864 г. Ю. Гольдендаг. - Москва : 
Типография лазар. ин-т А. Мамонтов, 1865. - 362 с. : ил.

8



1871

34. Дыбковский, В. И. Фармакология : лекции / В.И. Дыбковский; под 
ред. В.А. Беца, П.И. Перемежко, Н.А. Хржонщевского. - Киев : 
Типография И.А. Давиденко, 1871. - 720 с.

1879

35. Ходин, А. В. Практическая офтальмология : руководство для врачей и 
студентов / А.В. Ходин. - Санкт-Петербург : Типография Якова Трея, 
1879.- 869 с.

1880

36. Кёнлер, Г. Основы фармакологии (MATERIA MEDIKA) для врачей и 
студентов / Г. Кёнлер; пер. с нем. И.Я. Мировича. - Санкт-Петербург : 
Типография Б.Г.Янпольского, 1880. - 448 с.

37. Российская фармакопея, изданная по высочайшему повелению 
медицинским советом Министерства внутренних дел. - 3-е изд. - 
Санкт-Петербург : Издание К. Риккера, 1880. - 667 с.

1881

38. Афанасьев, М. Об иннервации отделения желчи с некоторыми 
указаниями на происхождение желтухи : дис. ... д-ра мед. наук / М. 
Афанасьев. - Санкт-Петербург : Типография и хромолитография А. 
Траншеля, 1881. - 172 с . : табл.

39. Бонне, Г. Новые основы физиологии человека в связи со 
сравнительной и общей физиологией / Г. Бонне; пер. со 2-го фр. изд. 
1881 Н. Цыбульского с предисл. И.Тарханова. - Санкт-Петербург : [б. 
и.], 1881.- 700 с.

40. Кирилов, М. К вопросу об изменении формы грудной клетки и 
позвоночника под влиянием сжатия и тяжести : дис.... д-ра мед. наук / 
М. Кирилов. - Санкт-Петербург : Типография М.А. Хана, 1881. - 92 с.

41. Ламан, В. Материалы к патологии ауэрбаховских узлов : дис. ... д-ра 
медицины / В. Ламан. - Санкт-Петербург : Типография императорской 
АН, 1881.- 28 с.: табл.

42. Пашутин, В. Лекции общей патологии (патологическая физиологии). 
4.2. Патология систем тела / В. Пашутин. - Санкт-Петербург : [б. и.], 
1881.-784 с.

1883

43. Дюкло, Е. Ферменты и болезни / Е. Дюкло; пер. и доп. прим. Я.Н. 
Шмулевич. - Санкт-Петербург : Типография М.И.Румша, 1883. - 239 с. 
: ил., табл.

44. Земблинов, В. К. К патологии бактерийного восходящего нефрита: 
экспериментальное исследование : дис. ... д-ра медицины / В.К. 
Земблинов. - Санкт-Петербург : Типография И.П.Вощинского, 1883. - 
94 с.

9



1887

45. Костенич, И. Развитие палочек, колбочек и наружного ядерного слоя 
в сетчатке зародыша человека / И. Костенич. - Санкт-Петербург : [б. 
и.], 1887. - 58 с .: табл.

Издание является приложением к документу:
LV т. записок императорской академии наук №7

46. Эрисман, Ф. Ф. Курс гигиены. Т.2. Одежда, отопление, освещение, 
удаление нечистот, санитарная статистика / Ф.Ф. Эрисман. - Москва : 
Типография А.А.Карцева, 1887. - 590 с.

1888

47. Будаговский, А. К. К вопросу о кожно-легочных потерях у 
водяночных : дис. ... д-ра медицины / А.К. Будаговский. - Санкт- 
Петербург : Товарищество "Печатня С.П.Яковлева", 1888. - 93 с . : табл.

48. Френкель, К. Основы бактериологии / К. Френкель; пер. со 2-го нем. 
изд. П.А. Вальтера. - Санкт-Петербург : Типография Якова Трея, 1888. 
- 405 с.

1889

49. Дюжарден-Бомец. О сахаристых слабительных, проносных и 
механических; Потэн М. Рефлекторые явления, возникающие вслед за 
травмой / Дюжарден-Бомец, М. Потэн. - Москва : Изд-во А.А.Карцева, 
1889. - 32 с. - (Клинические лекции. Сер. №1 ; вып.6: Избранные 
лекции иностранных клиницистов).

50. Карчагин, Л. Г. Материалы к учению об относительном сухоедении. 
Влияние ограниченного введения жидкостей у здоровых людей на 
количественный и качественный азотистый обмен, усвоение азотистых 
частей пищи, невидимые потери и отдачу воды организмом : дис. ... д- 
ра медицины / Л.Г. Карчагин. - Санкт-Петербург : Типография 
Я.С.Яздовского и К, 1889. - 114 с :  табл.

1890

51. Граматчиков, А. И. О влиянии лихорадки на минеральный обмен у 
людей : д и с .... д-ра медицины / А.И. Граматчиков. - Санкт-Петербург : 
Паровая скоропечатня А.В.Пожаровой, 1890. - 80 с . : табл.

1891

52. Эйхгорст, Г. Руководство к частной патологии и терапии для врачей 
и учащихся пер. с 4-го испр. и доп. изд. Т.2. Болезни 
пищеварительного, мочевого и полового аппаратов / Г. Эйхгорст; под 
ред. Г.А. Шапиро. - Санкт-Петербург : Типография С.Н.Худекова, 
1891.- 884 с . : ил.

10



53. Эйхгорст, Г. Специальная патология и терапия. Т.4 / Г. Эйхгорст. - 3- 
е изд. - Санкт-Петербург : [б. и.], 1891. - 976 с . : ил, табл.

1892

54. Нотнагель. Клинические лекции : о пределах врачебного искусства / 
Нотнагель. - Москва: Литография Д.А.Бонч-Бруевича, 1892. - 19 с.

1893

55. Фалькенберг, А. А. Табак и бактерии : дис. ... д-ра мед. наук / А.А. 
Фалькенберг. - Киев : Типография С.В.Кульженко, 1893. - 96 с.

56. Ходин, А. В. Практическая офтальмология : руководство для врачей и 
студентов / А.В. Ходин. - Санкт-Петербург : Киевское отделение 
товарищества печатного дела и торговли И.Н.Кушнерева и К в 
Москве, 1893. - 712 с.

1894

57. Бланкштейн, Г. М. К изучению о жемчужных эндотелиомах 
черепной полости : дис. ... д-ра мед. наук / Г.М. Бланкштейн. - Санкт- 
Петербург : Типо-литография П.И. Шмидта, 1894. - 56 с.

58. Гедоельст, Л. Руководство по микробиологии / Л. Гедоельст; ред. 
А.А. Раевский. - Москва : Изд-во Московского общества ветврачей, 
1894.- 189 с.

59. Коган, Б. С. О влиянии белого (электрического) света и разноцветных 
лучей на азотистый метаморфоз у животных: экспериментальное 
исследование И.Р.Тарханова : дис. ... д-ра мед. наук / Б.С. Коган. - 
Санкт-Петербург : Типо-литография В.Местника, 1894. - 61 с . : табл.

1895

60. Бич, И. А. Патолого-анатомические изменения сетчатки глаза у собак 
при голодании с водой и без воды. Экспериментальные исследования : 
дис. .. д-ра медицины / И.А. Бич. - Санкт-Петербург : Типография 
М.М. Стасюлевича, 1895. - 70 с . : табл.

61. Лукьянов, С. М. Пять вступительных лекций к курсам общей 
патологии / С.М. Лукьянов. - Варшава : Типография Варшавского 
института глухонемых и слепых, 1895. - 83 с.

1896

62. Афанасьев, М. И. Лекции по клинической микроскопии и 
бактериологии, читанные в клиническом институте В.К.Елены 
Павловны в 1885-1895 учебных годах / М.И. Афанасьев. - Санкт- 
Петербург : Современная медицина и гигиена, 1896. - 883 с . : ил.

11



63. Лабосов, И. О. Отделительная работа желудка собаки : дис. ... д-ра 
медицины / И.О. Лабосов. - Санкт-Петербург : Типография 
М.М.Стасюлевича, 1896. - 165 с . : табл.

64. Руководство к изучению микробов. Техника и патогенные микробы / 
сост. Л.Н. Туанот, Е.И. Масселин, пер. со 2-го пересмотр, и доп. 
французского изд. под ред. Г.Н. Габричевского. - Ставрополь : 
Типография штаба отдельного корпуса жандармов, 1896. - 478 с. : 
табл.

1897

65. Вальтер, А. А. Отделительная работа поджелудочной железы : дис. ... 
д-ра медицины / А.А. Вальтер. - Санкт-Петербург : Паровая 
скоропечатня П.О.Яблонского, 1897. - 182 с . : табл.

66. Павлов, И. П. Лекции о работе главных пищеварительных желез / 
И.П. Павлов. - Санкт-Петербург, 1897. - 223 с . : табл.

67. Попов, И. Краткие сведения из анатомии и физиологии человека : 
учебник для средних учебных заведений / И. Попов. - Москва : Типо­
литография товарищества И.Н.Кушнерева и К, 1897.- 154 с . : ил.

1898

68. Ридер, Г. Атлас клинической микроскопии мочи / Г. Ридер; пер. И.А. 
Шабада. - Санкт-Петербург : Практическая медицина, 1898. - 76 с. : 
ил., табл.

69. Сеченов, И. М. Физиологические очерки. 4.1 / И.М. Сеченов. - Санкт- 
Петербург : Издание О.Н.Поповой. Образовательная библиотека, 1898 
(Типография И.Н. Скороходова). - 289 с. : 15 рис.

70. Туанот, Л. Н. Медицинская бактериология. Техника и патогенные 
микробы. Вып.2 / Л.Н. Туанот, Е.И. Масселин; пер. с 3-го 
пересмотренного и дополненного французского издания с 
примечаниями и дополнениями Э.Н. Релизова, К.Э. Флерова. - 
Верхний Волочек : Типография В.С. Соколовой, 1898. - 432 с . : табл.

71. Штрюмпсль, А. Учебник частной патологии и терапии внутренних 
болезней. Т.З / А. Штрюмпель; пер. С.Б. Оречкина, дополнено по 10- 
му немецкому переработанному изданию С.З. Серебренниковым. - 
Санкт-Петербург : Издание журнала "Практическая медицина", 1898. - 
598 с.

1899

72. Дюфлок, П. Лекции о патогенных бактериях / П. Дюфлок; пер. А. 
Иванов. - Санкт-Петербург : Типография товарищества "Народная 
польза", 1899. - 594 с.

73. Львов, В. Н. Курс эмбриологии позвоночных. Общая часть. Вып.1. 
Введение, история половых продуктов и оплодотворение / В.Н. Львов. 
- Москва : Издание М. и С. Сабашниковых, 1899. - 159 с. : ил.

12



1900

74. Вайхсельбаум, А. Учение о чужеядных / А. Вайхсельбаум; пер. с нем. 
М.Б. Блюменау. - Санкт-Петербург : Издание журнала "Практическая 
медицина", 1900. - 312 с.

Приложение: Очерк бактериологической методики А.М. Левина.
75. Гофф, А. Учение о повязках : для врачей и студентов / А. Гофф; пер. с 

нем. Г.Г. Франца. - Санкт-Петербург : Издание журнала "Практическая 
медицина", 1900. - 152 с . : ил.

76. Гюппе, Ф. Руководство гигиены / Ф. Гюппе; пер. с нем. С.С. Груздев,
Я. Л. Гинзбург; предисловие дополненное и примечание
Н.Н.Брусянина. - Санкт-Петербург, 1900. - 594 с . : ил.

77. Дюваль, М. Основы физиологии : пер. с 8-го фр. изд. / М. Дюваль; 
ред. М.Ю. Лахтин. - Москва : Типо-литография товарищества 
И.Н.Кушнерев и К, 1900. - 783 с . : ил.

78. Ильин, М. Д. Организованные белки мышечного волокна (миозины и 
миостромины) и их генетическое отношение : дне. ... д-ра медицины / 
М.Д. Ильин. - Санкт-Петербург, 1900. - 112 с . : табл.

79. Квицинский, М. М. Plexvs coelicvs в течение брюшного тифа : дис. ... 
д-ра мед. наук / М.М. Квицинский. - Санкт-Петербург : Типо­
литография Б.М. Вольфа, 1900. - 57 с . : ил.

80. Ландау, Л. Физиология, гистология и микроскопическая анатомия, 
Т.2 / Л. Ландау. - Б.м. : б.и., [1900]. - С.771-1286 : ил.

81. Раевский, П. Общая патология / П. Раевский. - Харьков : Литография 
Зильберберга, 1900. - 390 с.

82. Тихомиров, В. А. Учебник фармакогнозии. 4.1 / В.А. Тихомиров. - 
Москва : Изд-во А.А.Карцева, 1900. - 589 с . : ил., 2 табл.

83. Тихомиров, В. А. Учебник фармакогнозии. 4.2 / В.А. Тихомиров. - 
Москва : Изд-во А.А.Карцева, 1900. - 275 с . : ил., 2 табл.

1901

84. Блюменталь, Ф. М. Общественная борьба с туберкулезом как с 
народной болезнью в Западной Европе и Америке : очерк развития и 
современного состояния вопроса. 4.1. (Бельгия, Франция, Англия, 
Германия) / Ф.М. Блюменталь. - Москва : Губернская типография, 
1901. - 173 с. : табл.

85. Доброхотов, В. П. Стерилизация молока. Польза и вред стерилизации 
в деле искусственного вскармливания детей / В.П. Доброхотов; 
предисл. Н.Ф. Филатова. - Москва : Типография Н.Н. Шарапова, 1901. 
-1 1 5 с .: ил., табл.

86. Зимницкий, С. С. Отделительная работа желудочных желез при 
задержке желчи в организме: клиническое и экспериментальное 
исследование : дис. ... д-ра мед. наук / С.С. Зимницкий. - Санкт- 
Петербург : Типо-литография Ф.Вайсберга и П. Гершунина, 1901. - 171 
с. : табл.

13



87. Линтварев, И. И. Влияние различных физиологических условий на 
состояние и количество ферментов в соке поджелудочной железы. 
Экспериментальное исследование : дис. ... д-ра медицины / И.И. 
Линтварев. - Санкт-Петербург Типография Ф.Вайсберга и 
П.Гершунина, 1901.- 104 с. : табл.

88. Линтварев, С. И. О роли жиров при переходе содержимого желудка в 
кишки. Экспериментальное исследование : дис. ... д-ра медицины / 
С.И. Линтварев. - Санкт-Петербург : Типография Ф.Вайсберга и 
П.Гершунина, 1901. - 82 с. : табл.

89. Тигерштельдт, Р. Учебник физиологии человека : в 2-х ч. / Р. 
Тигерштельдт; ред. И.П. Павлов, пер. с нем. М.Б. Блюменау. - Санкт- 
Петербург : Изд. журнала "Практическая медицина", 1901. - 824 с . : ил.

90. Фогель, Е. Терапия и диэтетика. Вып.1 / Е. Фогель; пер. с нем. Д.Л. 
Фишкина. - Санкт-Петербург : Типограф ia Тренке и Фюсно, 1901. - 
218 с.

1902

91. Абель, Р. Д. Краткое руководство для бактериолога-практиканта : 
содержит описание важнейших приемов по бактериологической 
технике / Р.Д. Абель; пер. с 6-го нем. изд. О.М. Шур. - Санкт- 
Петербург : Издание журнала "Практическая медицина", 1902. - 100 с.

92. Губарев, П. А. К вопросу о патологической анатомии "Tndartriitis 
obliterans" / П.А. Губарев. - Санкт-Петербург : Типография М.М. 
Стасюлевича, 1902. - 186 с.

93. Гусаков, Л. А. О влиянии перевязки сосудов матки на ткань 
последней. Экспериментальное исследование : дис. ... д-ра медицины / 
Л.А. Гусаков. - Санкт-Петербург : Типография дома призрения 
малолетних и бедных, 1902. - 146 с . : ил.

94. Добровольский, Н. В. Об изменениях артерий у детей по возрастам : 
дис. ... д-ра медицины / Н.В. Добровольский. - Санкт-Петербург : 
Типография морского Министерства, 1902. - 97 с . : табл.

95. Дубровин, Ф. Н. О количественном содержании гликоколла 
(амидоуксусной кислоты) в различных белковых веществах. 
Материалы к изучению конституции белковых веществ : дис. ... 
магистра фармации / Ф.Н. Дубровин. - Санкт-Петербург : Типография 
штаба отдельного корпуса пограничной стражи, 1902. -41 с.: табл.

96. Жебровский, Э. А. К вопросу о лечении экспериментального 
туберкулеза : дис. ... д-ра медицины / Э.А. Жебровский. - Санкт- 
Петербург : Типография Ф.Вайсберга и П.Гершунина, 1902. - 161 с.

97. Розенталь, И. Д. Общая физиология: Введение в изучение 
естествознания и медицины : пер с нем. / И.Д. Розенталь; ред. С.С. 
Салазкин. - Санкт-Петербург : Типография Брокгауза и Ефрона, 1902. - 
377 с . : ил.

14



98. Фишер, А. Лекции о бактериях / А. Фишер; пер. А.В. Генерозов; 
предисловие и статья "Дыхание и брожение" Н.Н.Худякова. - Москва : 
Типография И.А.Баландина, 1902. - 330 с . : ил.

1903

99. Виноградов, Н. Расстройства кровообращения и питания / Н. 
Виноградов. - [Москва], [1903]. - 527 с.

ЮО.Добромыслов, В. Д. Физиологическая роль пищеварительных соков, 
содержащих пепсин в щелочной реакции (пилорическая часть желудка 
и брунеровский отдел 12-ти перстной кишки) у собак / В.Д. 
Добромыслов. - Санкт-Петербург : Типография Ф.Вайсберга и 
П.Гершунина, 1903. - 143 с . : табл.

ЮТКаррик, Д. А. О кумысе и его употреблении в легочной чахотке и 
других изнурительных болезнях / Д.А. Каррик. - 2-е изд. - Санкт- 
Петербург : Изд-во К.Л.Риккера, 1903. - 212 с.

102. Мицкевич, П. И. Практическое значение наиболее употребительных 
приборов, предложенных для получения мочи из каждой почки 
отдельно : дис.... д-ра медицины / П.И. Мицкевич. - Санкт-Петербург : 
Американская скоропечатня, 1903. - 209 с . : ил.

103. Раевский, П. К. К патологии и терапии гноящихся ран : дис. ... д-ра 
медицины / П.К. Раевский. - Санкт-Петербург : Товарищество 
"Печатня С.П.Яковлева", 1903. - 149 с . : ил., табл.

1904

104. Гольдберг, С. В. К учению о физиологическом действии 
беккерелевских лучей : дис. ... д-ра медицины / С.В. Гольдберг. - 
Санкт-Петербург : Типография П.П.Сойкина, 1904. - 72 с . : ил.

Ю5.Еленсвский, К. Ф. К патологической анатомии мультилокулярного 
эхинококка у человека : дис. ... д-ра медицины / К.Ф. Еленевский. - 
Харьков : Типография и литография М.Зильберберга, 1904. - 128 с. - 
(Докторские диссертации, допущенные к защите в императорской 
военно-медицинской академии в 1904-1905 г.г.).

Юб.Зельгейн, А. П. Работа слюнных желез до и после перерезки : дис. ... 
д-ра медицины / А.П. Зельгейн. - Санкт-Петербург : Государственная 
типография, 1904. - 91 с.: табл.

107. Шапиро, Б. Фармакология: Опыт выяснения общих химико­
физиологических начал действия лекарств и основанной на них 
научной систематизации фармакологического материала / Б. Шапиро. - 
8-е изд., испр. и доп. - Санкт-Петербург : Типография товарищества 
"Народная польза", 1904. - 349 с.

15



1905

108.Бахсовский, В. Г. Клинические наблюдения над состоянием 
кровяного давления при активной и пассивной гиперемии / В.Г. 
Бахсовский. - Санкт-Петербург : Электропечатня Я. Кривицкого, 1905. 
- 94 с . : табл.

Ю9.Буксбаум, Б. Учебник гидротерапии / Б. Буксбаум; пер. со 2-го доп. 
изд.С.З. Серебренников. - Санкт-Петербург : Издание ред. журнала 
"Современная медицина и гигиена", 1905. - 368 с . : ил.

1 Ю.Кадыгробов, И. С. Влияние мускульной работы на деятельность 
пепсиновых желез : дис. ... д-ра медицины / И.С. Кадыгробов. - Санкт- 
Петербург : Типография В.Ф.Ревитцера, 1905. -61 с .: ил.

Ш .Рибберт, Г. Учебник общей патологии и общей патологической 
анатомии / Г. Рибберт. - Киев : Изд-во студентов медиков, 1905. - 521 
с . : ил.

112. Розенберг, О. Лечение болезней носа и носоглотки / О. Розенберг. - 
Б .м .: Б.и., [1905?]. - 325 с.

113. Труды IX пироговского съезда, изданные организационным 
комитетом съезда. Т.5 / Ред. П.Н. Булатов. - Санкт-Петербург : 
Типография СП. акционерного общества печати и писчебумажного 
дела "Слово", 1905. - 498 с . : табл.

1906

114. Афанасьев, М. И. Тифы (сыпной, возвратный, брюшной и 
паратиф) / М.И. Афанасьев, П.Б. Вакс. - Санкт-Петербург : Издание 
ред. журнала "Современная медицина и гигиена", 1906. - 146 с.

115. Горовиц, Л. К учению о биологическом значении лучей радия : дис. 
... д-ра медицины / Л. Горовиц. - Санкт-Петербург : Типография 
"В.Димакова и наследников", 1906. - 104 с . : ил., табл.

116. Ступинский, И. В. К вопросу о тренирующем действии холодных 
душей на теплообмен : дис. ... д-ра медицины / И.В. Ступинский. - 
Санкт-Петербург : Типография М.М.Стасюлевича, 1906. - 89 с.

117. Фишер, А. Лекции о бактериях / А. Фишер; пер. М. Раскина. - Санкт- 
Петербург : Издание ред. журнала "Современная медицина и гигиена", 
1906. - 424 с . : ил., табл.

1907

118. Буров, К. П. Изменения в лимфатических железах при железистой 
лейкемии, псевдолейкемии, лимфосаркоме и при некоторых 
злокачественных опухолях в них : д и с .... д-ра медицины / К.П. Буров. - 
Санкт-Петербург : Американская скоропечатня, 1907. - 173 с.

119. Василенко, Н. Л. К вопросу о функциональной деятельности почек 
при задержке желчи в организме. Клиническое исследование из 
Академической терапевтической клиники С.С. Боткина : дис. ... д-ра 
медицины / Н.Л. Василенко. - Санкт-Петербург : Типография штаба 
отдельного корпуса жандармов, 1907. - 160 с . : табл.

16



120. Разумов, Н. С. Клинические наблюдения над действием 
искусственной застойной гиперемии при остром сочленовом 
ревматизме : дис.... д-ра медицины / Н.С. Разумов. - Санкт-Петербург : 
Типография Г.И. Зархи, 1907. - 117 с.

121. Перельцвайг, И. Я. Материалы к учению об условных рефлексах : 
дис. ... д-ра медицины / И.Я. Перельцвайг. - Санкт-Петербург : 
Электропечатня Я.Кровицкого, 1907. - 164 с.

122. Шнеллер, А. Лечение туберкулеза подкожными впрыскиваниями 
туберкулина профессора Denos / А. Шнеллер; пер. Н.Г. Нидермиллер, 
ред. А.С. Кечек. - Санкт-Петербург : Склад изд. у К.Л.Риккера, 1907. - 
71 с.

1908

123. Белынов. Обзор учений о функциях ушного лабиринта в связи с его 
заболеваниями / Белынов. - Санкт-Петербург, 1908. - 450 с.

124. Завадский, И. В. Материалы к вопросу о торможении и 
растормажении условных рефлексов : дис. ... д-ра медицины / И.В. 
Завадский. - Санкт-Петербург : Типография штаба отдельного корпуса 
жандармов, 1908. - 195 с. : табл.

125. Неготин, Я. О методе графической регистрации пульса и об аритмии 
его у собак / Я. Неготин. - Юрьев : Типография К. Маттисена, 1908. - 
74 с.

126. Ропке. Руководство специфической терапии и диагностики 
туберкулеза : для врачей и студентов / Ропке; ред. И.Я. Штерберг. - 
Санкт-Петербург : Издание товарищества "Новое в медицине", 1908. - 
160 с.

127. Тальянцев, А. Краткий учебник общей и экспериментальной 
патологии / А. Тальянцев. - Санкт-Петербург, 1908. - 503 с . : ил.

128. Юнг, К. Лечение болезней зубов и полости рта / К. Юнг. Руководство 
к исследованию глаз при общих заболеваниях : пер. с нем. / Р. Гейне. - 
Санкт-Петербург : Издание журнала "Практическая медицина", 1908. -

129. Весснер, Д. Ф. Врачебно-клиническая диагностика : руководство по 
методам исследования внутренных болезней: пер. со 2-го перераб. и 
доп. изд. / Д.Ф. Весенер. - Санкт-Петербург : Издание журнала 
"Практическая медицина", 1909. - 546 с . : ил., табл.

130. Власов, В. П. О возраждении молочной железы и влиянии на нее 
фибролизина и йода. Экспериментальное исследование на кроликах : 
дис. ... д-ра медицины / В.П. Власов. - Санкт-Петербург : 
Лештуковская паровая скоропечатня П.О. Яблонского, 1909. - 71 с.

131. Гейнц, Р. Учение о лекарственных средствах / Р. Гейнц; пер. с нем. и 
примечание М.Я. Брейгман. - Санкт-Петербург : Издание журнала 
"Практическая медицина", 1909. - 448 с.

17



132. Никитин, А. Ф. Справочная книга для школьных врачей / А.Ф. 
Никитин. - Санкт-Петербург : Издание К.Л.Риккера, 1909. - 284 с.

133-Окнов, И. Г. Клиническое значение кожной туберкулинной пробы 
V.Piravet у детей : дис. ... д-ра медицины / И.Г. Окнов. - Санкт- 
Петербург : Типография штаба отдельного корпуса жандармов, 1909. - 
175 с . : табл.

134. Розенталь, Л. С. Иммунитет и его значение для диагностики и 
терапии / Л.С. Розенталь. - Москва, 1909. - 307 с.

135. Смоленский, П. О. Простейшие способы исследования и оценки 
доброкачественности съестных припасов, напитков, воздуха, воды, 
почвы, жилищ, осветительных материалов и прочего / П.О. 
Смоленский; ред. С.А. Пржибытека. - 4-е изд., переработанное. - 
Санкт-Петербург : Типография Я.Трея, 1909. - 576 с. : ил., табл.

136. Хассанов, Г. Г. Очерки по нормальной анатомии человека вместе с 
понятием о некоторых наиболее частых заболеваниях / Г.Г. Хассанов. - 
Казань, 1909. - 86 с. : ил.

137. Хирургия практического врача с включением болезней глаза, уха и 
зубов : в 2-х т. / пер. с нем. М.Б. Блюменау, В. Гольштейн. - Санкт- 
Петербург : Издание журнала "Практическая медицина", 1909. - 306 с. 
: ил.

138.Черноцкий, А. К. Анафилаксия : дис. ... д-ра медицины / А.К. 
Черноцкий. - Москва : Товарищество "Печатня С.П.Яковлева", 1909. - 
157 с . : табл.

1910

139. Бабкина, Е. И. Изменение ткани кроветворных органов при 
асептических их воспалении. Экспериментальное исследование : дис. 
... д-ра медицины / Е.И. Бабкина. - Санкт-Петербург : Типография 
Главного управления, 1910. - 94 с.

140. Губарев, А. П. Обеззараживание. Правила, приемы и средства для 
очистки обеспложивания, применяемые в гинекологической клинике 
ИМУ / А.П. Губарев. - Москва : Изд-во студентов медиков, 1910. - 69 
с.

141. Губарев, А. П. Оперативная гинекология : практический курс для 
студентов и врачей / А.П. Губарев. - Санкт-Петербург : Издание 
журнала "Практическая медицина", 1910. - 843 с. : ил.

142. Кушталов, Н. И. О влиянии Х-лучей на молочную железу кроликов и 
собак. Экспериментальное исследование : дис. ... д-ра медицины / Н.И. 
Кушталов. - Санкт-Петербург : Типография В.Борозина, 1910. - 53 с. : 
табл.

143. Решетило, Д. Ф. Радий и его применение для лечения болезней кожи, 
злокачественных новообразований и некоторых болезней внутренних 
органов : руководство для практических врачей / Д.Ф. Решетило; ред. 
В.Н. Гейнац. - Санкт-Петербург : Типография журнала "Практическая 
медицина", 1910. - 185 с . : ил.

18



144. Солдатов, С. И. К вопросу о взаимоотношении между болезнями 
печени и индиканурией : дис. ... д-ра медицины / С.И. Солдатов. - 
Санкт-Петербург : Типография штаба отдельного корпуса жандармов, 
1910. - 113 с. : табл.

145. Тилльманс, Г. Руководство общей хирургии. Общая оперативная 
техника и общая техника повязок. Общая патология и терапия : пер. с 
нем. / Г. Тилльманс; ред. А. Введенский. - Москва : Издание 
товарищества И.И.Кушнева и К, 1910. - 899 с . : ил.

1911

146. Бум, А. Учение о несчастных случаях (травматология) / А. Бум; пер. с 
нем. с примечанием и дополнением Н.А. Вигдорчик. - Санкт- 
Петербург : Издание журнала "Практическая медицина", 1911. - 213 с. 
: табл.

147. Владимиров, А. 9-я Международная противобугорчатковая 
конференция в Bruxelles't в 1910 г. / А. Владимиров. - Санкт-Петербург 
: Типография Якова Трея, 1911. - 60 с . : табл.

148.Золотарев, К. С. Материалы к вопросу о ilevs'a по данным Санкт- 
Петербургской Мариинской больницы для бедных за 15-летний 
период с 1894 по 1908 гг. : дис. ... д-ра медицины / К.С. Золотарев. - 
Санкт-Петербург : Типография Санкт-Петербургской тюрьмы, 1911. - 
208 с . : табл.

149. Лычковский, М. Л. Материалы к вопросу о гемофилии : дис. ... д-ра 
медицины / М.Л. Лычковский. - Санкт-Петербург : Типография штаба 
отдельного корпуса жандармов, 1911. - 118 с . : табл.

150. Никитин, А. Ф. Способы и приемы практических наблюдений и 
исследований по гигиене (без приборов, с простейшими приборами и в 
небольших лабораториях) / А.Ф. Никитин. - Санкт-Петербург : Изд-во 
КЛ.Риккера, 1911. - 556 с . : ил.

151. Репрев, А. В. Основы общей и экспериментальной патологии : 
руководство патологической физиологии для студентов / А.В. Репрев. 
- 3-е изд. - Харьков : Мирный труд, 1911. - 627 с . : табл.

152. Таубе, Е. П. Материалы к клиническому изучению
коллатерального кровообращения в конечностях : дис. ... д-ра 
медицины / Е.П. Таубе. - Санкт-Петербург : Типография штаба 
отдельного корпуса жандармов, 1911. - 100 с . : табл.

1912

153. Вернадский, А. А. К вопросу о влиянии операции на 
морфологический состав крови / А.А. Вернадский. - Санкт-Петербург : 
[б. и.], 1912.-181 с.

154. Быстров, Н. Н. Об оперативном лечении опухолей мочевого пузыря : 
дис .... д-ра медицины / Н.Н. Быстров. - Санкт-Петербург : Типография 
товарищества художественной печати, 1912. - 192 с . : ил., табл.

19



155. Греков, П. Д. Клинические наблюдения над действием дыхания 
сгущенным и разреженным воздухом на кровообращение : д и с .... д-ра 
медицины / П.Д. Греков. - Санкт-Петербург : Типография 
И.В.Леонтьева, 1912. - 114 с . : табл.

156. Гросман, Э. Я. К вопросу о состоянии ферментативной функции 
тканей животных при отравлении различными токсинами : д и с .... д-ра 
медицины / Э Я. Гросман. - Санкт-Петербург : Типография А.Г.Розена, 
1912. -126 с . : табл.

157.Завьялов, В. В. Начальный курс физиологии человека / В.В. Завьялов.
- 3-е изд., испр. и доп. - Петербург ; Киев : Сотрудник, 1912. - 302 с. : 
ил.

158. Лащенков, П. Н. Гигиена со включением сведений по эпидемиологии, 
эпизоотологии и медицинской полиции / П.Н. Лащенков. - 2-е изд., 
испр. и доп. - Томск : Типография приюта дома трудолюбия, 1912. - 
454 с . : ил.

159. Медицинская микробиология : для врачей и студентов / ред. Л.А. 
Тарасевич. - Петербург; Киев : Сотрудник, 1912. - 7 с . :  16 л., табл.

160. Медицинская микробиология : для врачей и студентов. Т.1. Общая 
часть. - Петербург ; Киев : Сотрудник, 1912. - 427 с . : ил.

161. Медицинская микробиология : для врачей и студентов. Т.2. Часть 
специальная. - Петербург; Киев : Сотрудник, 1913. - 700 с . : ил.

162. Труды совещания по бактериологии, эпидемиологии и проказе, 
Санкт-Петербург, 3-9 января 1911 г. - Санкт-Петербург, 1912. - 195 с.

163. Руководство терапии внутренних болезней : для врачей и студентов: 
пер. с нем. Т.1. Общая терапия внутренних болезней / ред. П.К. 
Галлера. - Саратов : [б. и.], 1912.-711 с.

164. Шафир, М. М. К вопросу об экспериментальном алкогольном циррозе 
печени : дис. ... д-ра медицины / М.М. Шафир. - Санкт-Петербург : 
Фитотипия и типография А.Ф.Дресслера, 1912. - 168 с.

165. Юнгано, М. Анаэробы / М. Юнгано, А. Дистасо; пер. Е.В. Залесская, 
ред. С.И. Златогоров. - [Б. м.] : Издания книжного магазина 
В.П.Анисимова, 1912. - 256 с . : ил.

1913

166. Корнев, П. Г. О свободной пересадке фасций. Экспериментальное 
исследование : дис. ... д-ра медицины / П.Г. Корнев. - Санкт-Петербург 
: Печ. граф, ин-та Бр.Лукашевиц, 1913. - 125 с.

167. Мейер, Н. Экспериментальная фармакология как основа 
лекарственного лечения : руководство для врачей и студентов / Н. 
Мейер, Р. Готллиб. - Санкт-Петербург : Практическая медицина, 1913.
- 557 с. : 64 рис., 1 цв. табл.

168. Смирнов, А. В. О пластике дефектов твердой мозговой оболочки : 
дис.... д-ра медицины / А.В. Смирнов. - Санкт-Петербург : Типография 
Ю.Н.Эрлиха, 1913. - 134 с. : ил.

20



169. Терапевтические заметки. О препаратах Parke, Дауис 8. С и их 
химической и физиологической стандартизации N4 . - Санкт- 
Петербург : Лаборатория Парке, Дэвиса и К, 1913. - 22 с . : ил.

170. Чиж, В. Ф. Методология диагноза / В.Ф. Чиж. - Санкт-Петербург : 
Практическая медицина, 1913. - 252 с . : ил.

1914

171. Александров, К. П. Как определить количество кислорода, 
содержащегося в воде (метод Винклера) : общедоступное 
практическое руководство для ихтиологов, рыбоводов, аквариумистов 
и натуралистов-любителей / К.П. Александров. - Москва : Наука, 1914. 
- 62 с . : ил.

172. Беловидов, Е. С. О застойных явлениях в сосудах : дис. ... д-ра 
медицины / Е.С. Беловидов. - Санкт-Петербург : Типография МВД, 
1914 .-182 с . : ил.

173. Введенский, К. К. К вопросу о диагностическом значении реакции 
связывания комплемента при хирургическом и экспериментальном 
туберкулезе : дис. ... д-ра медицины / К.К. Введенский. - Санкт- 
Петербург : Типография главного управления уделов, 1914. - 224 с. : 
табл.

174. Жебунев, А. П. О газовом и азостистом обмене у кастрированных 
животных. Экспериментальное исследование на самцах-собаках и 
кроликах : дис. ... д-ра медицины / А.П. Жебунев. - Санкт-Петербург : 
Типография М. Квара, 1914. -164 с . : ил.

175. Кадников, И. А. Результаты хирургического лечения Базедовой 
болезни операциями на щитовидной железе : дис. ... д-ра медицины / 
И.А. Кадников. - Санкт-Петербург : Типография П.П.Сойкина, 1914. - 
346 с . : табл.

176. Кузнецов, В. Н. Материалы к вопросу о влиянии внутренней секреции 
щитовидной и половых желез на обмен веществ: Экспериментальное 
исследование / В.Н. Кузнецов. - Санкт-Петербург : Типография Санкт- 
Петербургского градоначальника, 1914. - 267 с . : табл.

177. Поляков, П. А. Основы гистологии и эмбриологии человека и 
позвоночных / П.А. Поляков. - 3-е изд., испр. и доп. - Харьков : 
Мирный труд, 1914. - 898 с . : ил.

178.Чайка, А. А. К технике нефротомии: Экспериментальное 
исследование : дис .... д-ра медицины / А.А. Чайка. - Санкт-Петербург : 
Типография штаба отдельного корпуса жандармов, 1914. - 204 с.

1915

179.Данилевский, В. Я. Физиология человека. Т.2. ч.2. Головной мозг, 
зрение, слух и статическое чувство, кожные чувства, вкус, обоняние. 
Дополнения / В.Я. Данилевский. - Москва : Типография товарищества 
И.Д. Сытина, 1915. - 1628 с. : ил.

21



180. Липлявский. Радиоэлементы в медицине: руководство по биологии, 
фармакологии, клинике. Радия, мезотория, теория X, актиния и их 
эманаций : для студентов и врачей: пер. со 2-го изд. / Липлявский, Г. 
Лунгвитц; ред. Н.М. Кишкин. - Москва : Издание М. и С. 
Сабашниковых, 1915. - 278 с . : ил.

181. Мор, Л. Инфекционные болезни: руководство по внутренним 
болезням : пер. с нем.: в 2-х т. Т.1 / Л. Мор, Р. Штелин. - Петроград : 
Издание журнала "Медицинский вестник", 1915. - 500 с.: ил.

182. Мор, Л. Инфекционные болезни: руководство по внутренним 
болезням : пер. с нем.: в 2-х т. Т.2 / Л. Мор, Р. Штелин. - Петроград : 
Издание журнала "Медицинский вестник", 1915. - 348 с . : ил.

1916

183. Артари, А. П. Метод чистых культур и его научное значение / А.П. 
Артари. - Москва : Наука, 1916. - 48 с. : ил.

184. Бирон, С. Э. Пособие к практической дезинфекции при заразных 
болезнях : для врачей и студентов / С.Э. Бирон. - 2-е изд., перераб. и 
доп. - Петроград : Товарищество художественной печати, 1916. - 204 с. 
: ил.

185. Догель, А. С. Органы защиты организма от самоотравления / А.С. 
Догель. - Санкт-Петербург : Издание товарищества М.О.Вольф, 
[1916?].-47 с. : ил.

186.Зернов, Д. Руководство описательной анатомии человека. 4.1. 
Анатомия органов движения. (Остеология. Синдесмология. Миология) 
/ Д. Зернов. - 12-е изд. - Москва : Типография Г.Лиссинга и Д.Совко, 
1916. - 381 с . : ил.

187.3латогоров, С. И. Учение о микроорганизмах : теоретическое и 
практическое руководство для учащихся, врачей и ветврачей: в 3-х ч.
4.1. Общая микробиология / С.И. Златогоров. - Петроград : 
Практическая медицина, 1916. - 277 с . : ил.

188.Златогоров, С. И. Учение о микроорганизмах : теоретическое и 
практическое руководство для учащихся, врачей и ветврачей: в 3-х ч.
4.2. Основные методы бактериологических и биологических 
исследований / С.И. Златогоров. - Петроград : Практическая медицина, 
1916.-402 с . : ил.

189. Киццнальт, К. Практический курс бактериологии / К. Киццнальт. - 
Б.м. :Б.и., [1916?]. -204 с . : ил.

190. Майер, Г. Экспериментальная фармакология / Г. Майер. - Б.м. : Б.и.* 
[1916?].-557 с . : ил, табл.

1917

191. Работы физиологической лаборатории Петроградского 
университета. IX-X. Годы 1914-1915 / ред. Н.Е. Введенский. - Юрьев : 
Постимес, 1917. - 168 с. : ил.

22



1918

192.3латогоров, С. И. Учение о микроорганизмах : теоретическое и 
практическое руководство для учащихся, врачей и ветврачей: в 3-х ч.
Ч.З, вып.1. Специальная микробиология / С.И. Златогоров. - Петроград 
: Практическая медицина, 1918. - 688 с. : ил.

ВЕТЕРИНАРИЯ

1834

193. Всеволодов, В. Зоо-хирургия или рукодеятельная ветеринарная наука 
в пользу российских ветеринарных врачей и для руководства при 
преподавании учащимся в академии. Кн.2. О болезнях, состоящих в 
нарушении целости частей животного тела / В. Всеволодов. - Санкт- 
Петербург : Типография медицинского Департамента МВД, 1834. - 277 
с.

194. Всеволодов, В. Зоо-хирургия или рукодеятельная ветеринарная наука 
в пользу российских ветеринарных врачей и для руководства при 
преподавании учащимся в академии. Кн.З. содержащая в себе 
описание операций над домашними животными производимых / В. 
Всеволодов. - Санкт-Петербург : Типография медицинского 
Департамента МВД, 1834. - 180 с.

1854

195. Всеволодов, В. Зоо-хирургия или рукодеятельная ветеринарная наука. 
Кн. 2. О болезнях, состоящих в нарушении целости частей животного 
тела / В. Всеволодов. - Санкт-Петербург : Типография медицинского 
департамента МВД, 1854. - 277 с.

1855

196. Энциклопедический лечебник домашних животных и дворовых 
птиц. Т.2. Л-П / сост. Г.Ф. Ундриц. - Санкт-Петербург : Издание ред. 
журнала "Труды", 1855. - 637 с . : ил., табл.

1856

197. Энциклопедический лечебник домашних животных и дворовых 
птиц. Т.З. Р-Я / сост. Г.Ф. Ундриц. - Санкт-Петербург : Издание ред. 
журнала "Труды", 1856. - 720 с . : ил., табл.

1860

198. Геринг. Руководство к изучению ветеринарных операций / Геринг. - 
Санкт-Петербург : Типография Якова Трея, 1860. - 596 с . : ил., табл.

23



1874

199.Равич, И. Руководство к изучению патологии и терапии домашних 
животных. 4.1. Общая патология и терапия / И. Равич. - Санкт- 
Петербург : Типография Якова Трея, 1874. - 418 с.

1876

200.3ундель, А. О дезинфекции и дезинфицирующих средствах с точки 
зрения ветеринарии / А. Зундель. - Санкт-Петербург : Типография 
Якова Трея, 1876. - 164 с.

1881

201.Релль, Ф. М. Руководство к фармакологии для ветеринарных врачей / 
Ф.М. Релль; пер. с 3-го перераб. изд. 1880 г. и применил к российской 
фармакопии Я.Н. Шмулевич. - Санкт-Петербург : Типография С. 
Добродеева, 1881. - 237 с.

1883

202. Пютц. Инвазионные и инфекционные болезни наших домашних 
животных : пер. с нем. Вып.1 / Пютц; ред.Ланге. - Казань : Типография 
и литография М.А. Гладышевой, 1883. - 456 с . : ил.

1884

203. Дамман, К. Гигиена сельскохозяйственных домашних животных. I 
полов. / К. Дамман; пер. Я.М. Шмулевич. - Санкт-Петербург : 
Типография Деклерона и Евдокимова, 1884. - 594 с . : ил.

1886

204. Дамман, К. Гигиена сельскохозяйственных домашних животных. II 
полов. Вып.1 / К. Дамман; пер. Я.М. Шмулевич. - Санкт-Петербург : 
Типография Евдокимова Е., 1886. - 594 с . : ил.

1888

205. Евсеенко, С. С. Огнестрельные раны костей: материалы к военно- 
полевой хирургии : дис. ... магистра ветеринарных наук / С.С.' 
Евсеенко. - Дерпт : Типография Г.Лакмана, 1888. - 62 с.

1889

206. Frohner, Е. Общая ветеринарная рецептура / Е. Frohner. - Берлин, 
1889.- 274 с. : ил.

24



207. Ценковский, Л. Очерк работ по предохранительным прививкам 
сибирской язвы / Л. Ценковский; сост. А. Шапашников. - Харьков : 
Типография Адольфа Дарре, 1889. - 68 с : табл.

1891

208. Остапенко, А. П. Патолого-анатомическая и патолого­
гистологическая техника исследования трупов домашних животных / 
А. П. Остапенко. - Харьков : Издание ред. журнала "Ветеринарный 
вестник", 1891. - 54 с.

209. Шантыр, И. Исследование микроорганизмов чумы собак : дис. ... 
магистра ветеринарных наук / И. Шантыр. - Санкт-Петербург : 
Типография Э. Арнгольда, 1891.-61 с.

1893

210. Ланге. Бактериологические данные для диагностики заразных 
болезней животных / Ланге. - Казань : Типография Г.М. Вечеслава, 
1893.- 24 с.

211. Трофимов, С. К этиологии крупозно-дифтеритического воспаления 
слизистых оболочек у птиц / С. Трофимов. - Харьков : Типография А. 
Дарре, 1893. - 62 с.

1895

212. Блюмберг, К. Секционная техника : руководство к патолого­
анатомическому вскрытию домашних животных и составлению 
секционных протоколов / К. Блюмберг. - Казань : Типография 
Б.Л.Домбровского, 1895. - 144 с . : ил.

213. Бух, Я. Практический курс патологической анатомии : для 
ветеринарных врачей и студентов / Я. Бух. - Харьков : Издание 
редакции "Ветеринарнаго вестника", 1895. - 132 с. - (Приложение к 
журналу "Ветеринарный вестник").

1896

214. Гордзяловский, И. К вопросу о переходе бактерий ANTRAXA через 
плаценту овец : дис. ... магистра вет. наук / И. Гордзяловский. - 
Харьков : Типография И.М.Варшавчика, 1896. - 50 с . : табл.

215. Мари, Н. Н. Основы патолого-анатомической диагностики : для вет 
врачей и студентов. Т.1. Наружный осмотр трупа / Н.Н. Мари. - 
Варшава : Изд-во автора, 1896. - 305 с. : ил.

1897

216. Френср, Е. Фармакология для ветврачей и студентов / Е. Френер; пер. 
с 4-го доп. и испр. немецкого изд. С. Маевского; ред. К.К. Раупах. - 
Юрьев : Издание К. Сеета, 1897. - 619 с.

25



1898

217. Пфейффер, В. Краткий курс ветеринарно-хирургических операций : 
для ветеринарных врачей и студентов / В. Пфейффер; пер. с нем. Г.И. 
Светлова. - Санкт-Петербург, 1898. - 64 с . : ил.

218. Фридбергер, И. Руководство к частной патологии и терапии 
домашних животных. Т.1 / И. Фридбергер, Е. Френер; пер. с 4-го 
исправленного и дополненного немецкого издания Г.И. Светлова. - 
Санкт-Петербург : Типо-литография наследи. И.А. Фролова , 1898. - 
830 с . : ил. - Библиогр. в конце ст.

219. Бобров, А. А. Курс оперативной хирургии / А.А. Бобров. - 4-е изд., 
перераб. - Москва : Склад изд. у книготорговца А.Карцева, 1898. - 581 
с . : ил.

1899

220. Борьба с туберкулезом у животных по датскому способу. - Москва : 
Изд-во К.И.Тихомирова, 1899. - 76 с. - (Новейшие успехи в области 
ветеринарии).

221. Самборский, С. И. Прививки как средство против повальнозаразных 
болезней животных : (практическое применение прививок) / С.И. 
Самборский. - Санкт-Петербург, 1899. - 68 с.

222. Френер, Е. Руководство к общей терапии для ветврачей / Е. Френер; 
пер. с нем. Г.И. Светлов. - Санкт-Петербург : Типография 
Министерства внутренних дел, 1899. - 207 с.

1900

223. Бух, Я. Практическое руководство к патологической анатомии : для 
ветеринарных врачей и студентов / Я. Бух; пер. со 2-го нем. изд. Г.И. 
Светлов. - Санкт-Петербург : Типография Министерства внутренних 
дел, 1900. - 180 с.

224. Гольцман, К. М. Краткий курс частной патологии и терапии 
внутренних болезней домашних животных. Вып.1 / К.М. Гольцман. - 
2-е изд., испр. и доп. - Казань : Типография Б.Л.Домбровского, 1900. - 
150 с. : ил.

225. Мальцев, М. А. Ветеринарная оперативная хирургия : курс лекций, 
читанных студентам Харьковского ветеринарного института в 1900 г. / 
М.А. Мальцев. - Харьков : Типография С. Иванченко, 1900. - 455 с. 
ил.

226. Эбер, А. Прививка туберкулина. Борьба с туберкулезом рогатого 
скота : научные исследования и практические опыты / А. Эбер. - 
Санкт-Петербург : Типография училища глухонемых, 1900. - 56 с.

26



1902

227. Гольцман, К. М. Краткий курс частной патологии и терапии 
внутренних болезней домашних животных. Вып.Ш. Болезни 
пищеварительного тракта, печени и брюшины / К.М. Гольцман. - 
Казань : Типография Б.Л.Домбровскаго, 1902. - 170 с . : ил.

228. Кальнинг, К. И. Учение о рациональной ковке лошадей / К.И. 
Кальнинг. - 4-е изд. - Рига, 1902. - 231 с . : ил.

229. Мальцев, М. А. К учению о повязках у наших домашних животных / 
М.А. Мальцев. - Санкт-Петербург : Типография Тренке и Фюсно, 1902. 
-33 с .: ил.

230. Малярийно-подобные заболевания у домашних животных. - Б.м. : 
Б.и., [1902]. - 83 с.

231. Федоровский, В. К. К вопросу об агглютинации сапных микробов с 
точки зрения сравнительной патологии и дифференциальной 
диагностики : дис. ... магистра ветеринарных наук / В.К. Федоровский. 
- Санкт-Петербург : Типография товарищества "Народная польза", 
1902. - 128 с. : табл.

1903

232. Гольцман, К. М. Краткий курс частной патологии и терапии 
внутренних болезней домашних животных. Вып.4. Болезни мочевого 
аппарата / К.М. Гольцман. - Казань : Типография Б.Л. Домбровского, 
1903. - 114с.: ил.

233. Емельянов, К. К вопросу о распознавании бугорчатки у рогатого 
скота : дис. ... магистра ветеринарных наук / К. Емельянов. - Санкт- 
Петербург : Типография Тренке и Фюсно, 1903. - 51 с. - Библиогр.: с. 
49-51.

234. Кадио, П. Руководство к хирургической терапии домашних 
животных. Т. I, вып.1. Общая хирургия. Болезни общие всем тканям. 
Болезни отдельных тканей / П. Кадио; пер. со 2-го франц. изд. Г.И. 
Светлов. - Санкт-Петербург : Губернская типография, 1903. - 494 с. : 
ил. - Библиогр.: с. 493-494.

235. Правила о мероприятиях против чумы рогатого скота и ветеринарно­
санитарном надзоре в Закавказье. - Тифлис : Типография товарищества 
Вереичева и Калинмахера, 1903. - 75 с.

236. Руководство к частной патологии и терапии. - Б .м .: Б.и., [1903]. - 364 
с.

1904

237. Руководство к хирургической терапии домашних животных. Т.П. 
Болезни отдельных областей У пер. со 2-го франц. изд. Г.И. Светлов. - 
Санкт-Петербург : Губернская типография, 1904. - 874 с. : ил. - 
Библиогр.: с. 869-870.

27



238. Руководство к хирургической терапии домашних животных. Т. I. 
Общая хирургия. Болезни общие всем тканям. Болезни отдельных 
тканей / пер. со 2-го франц. изд. Г.И. Светлов. - Санкт-Петербург : 
Губернская типография, 1904. - 494 с. : ил. - Библиогр.: с. 493-494.

239. Ш антыр, И. Основы учения о хромотах лошади : приложение к №10 
журнала " Ветеринарный фельдшер " за 1904 г. / И. Шантыр. - Санкт- 
Петербург : Типография Тренке и Фюсно, 1904. - 153 с. : ил.

1906

240. Гольцман, К. М. Краткий курс частной патологии и терапии 
внутренних болезней домашних животных. Вып.5. Болезни нервной 
системы, крови и обмена веществ / К.М. Больцман. - Санкт-Петербург 
: Типография А.М.Петрова, 1906. - 226 с. : ил.

241. Руководство к хирургической терапии домашних животных. Т.П, 
вып.2. Болезни отдельных областей / пер. со 2-го франц. изд. Г.И. 
Светлов. - Санкт-Петербург : Типография П.Я.Синченко, 1906. - 1566 
с . : ил. - Библиогр.: с. 1561-1562.

242. Рухлядев, Н. П. Результаты микроскопического исследования 
молозива и вымени коров при родильном парезе / Н.П. Рухлядев. - 
Казань : Типография Д.М.Грана, Б.Петрова, Н.Владим, Д.Клюева, 
1906.- 145 с. : ил.

243. Фридбергер, И. Руководство к частной патологии и терапии 
домашних животных для ветеринаров, медиков и студентов. Т.1 / И. 
Фридбергер, Е. Френер; пер. Г.И. Светлов. - Санкт-Петербург : 
Типография В.Демакова, 1906. - 650 с.

244. Фридбергер, И. Руководство к частной патологии и терапии 
домашних животных для ветеринаров, медиков и студентов. Т.2 / И. 
Фридбергер, Е. Френер; пер. с нем. Г.И. Светлов. - Санкт-Петербург : 
Типография В.Демакова, 1906. - 364 с.

1907

245. Нокард, Э. Микробные болезни животных : пер. с 3-го перераб. и доп. 
изд. Т.1 / Э. Нокард, Е. Лекляминхе; ред. Г.И. Светлов, М.Г. 
Тартаковский. - Санкт-Петербург : Издание ред. "Архив ветеринарных 
наук", 1907. - 652 с.

246. Попов, Ф. Т. Краткий курс судебной ветеринарии для студентов и 
врачей / Ф.Т. Попов. - Харьков : Типография Н.В.Петрова, 1907. - 216' 
с . : ил.

247. Френер, Е. Руководство к общей терапии для ветврачей / Е. Френер; 
пер. с 3-го нем. изд. Г.И. Светлов. - Санкт-Петербург : Типография 
императорского человеколюбивого общества, 1907. - 196 с.

28



1908

248. Колики у животных : сборник из работ немецких и французских 
авторов / пер. П. Яворский. - Москва, 1908. - 246 с.

249. Мальцев, М. А. Курс оперативной хирургии для ветеринарных врачей 
и студентов : лекции / М.А. Мальцев. - Харьков : Типография фирмы 
"Адольф Дарре", 1908. - 321 с . : ил.

250-Нокард, Э. Микробные болезни животных : пер. с 3-го перераб. и доп. 
изд. Т.2 / Э. Нокард, Е. Лекляминхе; ред. Г.И. Светлов, М.Г. 
Тартаковский. - Санкт-Петербург : Издание ред. "Архив ветеринарных 
наук", 1908. - 644 с.

251.Обзор литературы по серотерапии и вакцинации рожи, септицемии и 
чумы или энтерита свиней, мыта лошадей и сибирской язвы. - Москва 
: Ветеринарная жизнь, 1908. - 96 с.

252. Попов, И. Русская народная ветеринария / И. Попов. - Санкт- 
Петербург : Типография Я. Трея, 1908. - 45 с.

253. Прозоров, Н. В. К казуистике слюнных камней и цирроза в 
подчелюстной железе лошади / Н.В. Прозоров; Н.В. Прозоров. - 
Казань, 1908. - 6 с . :  ил.

254. Ш антырь, И. И. Частная хирургия / И.И. Шантырь. - Юрьев : 
Типография Э.Бергмана, 1908. - 602 с . : ил.

1909

255. Ветеринарный сборник : труды общества военных ветеринарных 
врачей в г. Варшаве, состоящего под августейшим покровительством 
Е.И.Великого князя Дмитрия Константиновича. Bbin.XIV / ред. С.С. 
Евсеенко. - Варшава, 1909. - 144 с. : ил.

256. Труды второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в 
Москве. Вып.1. - Москва, 1909. - 144 с. - Библиогр. в конце ст.

1910

257. Гурин, Г. О здоровом и больном мясе : с приложением: трихины и 
финны в свином мясе / Г. Гурин. - Москва, 1910. - 200 с. : ил. - 
Библиогр.: с. 194-195.

258. Пучковский, С. Е. Курс оперативной хирургии : по лекциям 
Юрьевского ветеринарного института / С.Е. Пучковский. - 2-е изд. - 
Юрьев : Типография Э. Бергмана, 1910. - 276 с . : ил.

259. Труды первого Всероссийского ветеринарного съезда в С.- 
Петербурге 3-12 января 1903 года. Вып.П / ред. Н.П. Савваитов. - 
Санкт-Петербург : Типограф1я Тренке и Фюсно, 1910. - 301 с . : ил.

260. Труды второго Всероссийского съезда ветеринарных врачей в 
Москве. Вып.П. - Москва, 1910. - 562 с . : ил.

29



1911

261.Отте, В. Ф. Болезни и вредители домашней птицы / В.Ф. Отте. - 
Вольмар, 1911. - 308 с . : ил.

262. Френер, Е. Краткий курс частной хирургии : для ветеринарных 
врачей, студентов и фельдшеров / Е. Френер; пер. Богданов. - Москва : 
Типо-литография И.Н.Кушнерев, 1911. - 320 с . : ил.

1912

263. Максимов, Е. Краткое руководство по хирургической патологии / Е. 
Максимов. - Петербург; Киев : Сотрудник, 1912. - 192 с.

264. Климмер, М. Ветеринарная гигиена : очерк гигиены 
сельскохозяйственных домашних животных, с включением учения о 
кормлении: пер. с нем. / М. Климмер. - Санкт-Петербург : Типография 
Штаба войск Гвардии и военного округа, 1912. - 472 с. : ил. - 
Библиогр. в конце ст.

265. Руководство к применению прививок домашним животным и о 
пересылке патологического материала. - 2-е изд., испр. - Тула : 
Типография Е.И.Дружининой, 1912. - 19 с. - Тульское губернское 
земство. Ветеринарный отдел.

1913

266.Основы патологической анатомии домашних животных. Вып.П. 
Патологическая анатомия органов дыхания и плевры. - Казань : 
Типография Д.М.Гран, 1913. - 90 с. : ил.

267. Отчет о первых повторительных ветеринарно-фельдшерских курсах, 
организованных при Тобольской ветеринарно-фельдшерской школе в 
1913 г. / сост. А. Благоволин. - Тобольск : Типография Епархиального 
братства, 1913. - 76 с.

268. Урусов, С. П. Учение о ковке лошади / С.П. Урусов. - Санкт- 
Петербург : Деятель, 1913. - 158 с. - (Общедоступная библиотека ; № 
178/80).

1914

269. Михайлов, В. С. Ветеринарное акушерство / В.С. Михайлов. - Москва 
: Издание товарищества " Агроном ", 1914. - 45 с . : ил.

270. Понировский, Н. Г. Определение сахара в моче лошади с помощью 
бродильных сахарометров Лонштейна / Н.Г. Понировский. - Харьков : 
Типография фирмы А.Дюрре, 1914. - 22 с . : ил.

271. Руженцев, Д. С. Кишечная флора кроликов, питающихся морковью и 
кроликов голодающих (к вопросу о происхождении индиката при 
голодании) / Д.С. Руженцев. - Петроград : Типография МВД, 1914. - 
159 с . : табл.

30



272. Туркина, Е. В. Об одной заразной болезни золотой рыбки 
(CARASSIUS AURATUS). К вопросу о паратифозных заболеваниях у 
рыб: экспериментальное исследование : дис. ... магистра ветеринарных 
наук / Е.В. Туркина. - Юрьев : Типография Г.Цирка, 1914. - 105 с.

273.Энглези, А. К. Диагноз беременности по Abderhaldeny в ветеринарии / 
А.К. Энглези. - Калуга : Типография губернской земской управы, 1914. 
-12 с.: табл. - Библиогр.: с. 12 .

1916

274. Пфейффер, В. Курс ветеринарно-хирургических операций : для 
ветеринарных врачей и студентов / В. Пфейффер; пер. с нем. Г.И. 
Светлова. - 4-е изд. - [Б. м .: б. и.], [1916?]. -120 с . : ил.

275. Скрябин, К. И. К характеристике гельминтофауны домашних 
животных Туркестана : дис. ... магистра ветеринарных наук / К.И. 
Скрябин. - Юрьев : Типо-литография Э.Бергмана, 1916. - 93 с . : ил.

1917

276. Гурин, Г. И. Заразные болезни домашних животных, переходящие и 
не переходящие на людей / Г.И. Гурин. - Петроград, 1917. -159 с . : ил.

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО

1900

277. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ними наук. Т.З. Донник-Картография почв. - 
Санкт-Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 1900. - 1280 с . : ил., табл.

278. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ним наук. Т.1. Абрикос-Ворсянка. - Санкт- 
Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 1900. - 1308 с . : ил., табл.

279. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ним наук. Т.2. Воск-Дом помещичий. - Санкт- 
Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 1900. - 1288 с . : ил., табл.

1901

280. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ним наук. Т.5. Летучие пески-Образование почв. - 
Санкт-Петербург : Издание А.Ф.Давриена, 1901. - 1280 с . : ил., табл.

281. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ним наук. Т.4. Картофелекопатели - Лен. - Санкт- 
Петербург, 1901. - 1282 с . : ил., табл.

31



1902

282. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ними наук. Т.6. Образование 
сельскохозяйственное-Питомник плодовый. - Санкт-Петербург : 
Издание А.Ф.Девриена, 1902. - 1291 с . : ил., табл.

1905

283. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и
соприкасающихся с ним наук. Т.9. Солонцы-Теневыносливость 
древесных пород. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 1905. - 
1386 с.: ил., табл.

1906

284. Тимирязев, К. А. Земледелие и физиология растений / Тимирязев К. А. 
- Москва, 1906. - 352 с

1909

285. Полная энциклопедия русского сельского хозяйства и 
соприкасающихся с ними наук. Т.11. Алфавитный указатель. - Санкт- 
Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 1909. - 764 с.

286. Ежегодник главного управления землеустройства и земледелия по 
департаменту земледелия и лесному департаменту 1908 г. - Санкт- 
Петербург : Типография В.О.Киршбаума, 1909. - 888 с . : ил., карты.

1911

287. Фокин, Я. А. Краткий отчет об опытах 1908 и 1909 г.г. / Я.А. Фокин. - 
Смоленск : Электрическая типо-литография С.Гуревича, 1911. - 3 1 с . :  
табл.

1913

288. Труды по лесному опытному делу в России. Вып.ХЫХ. Яхонтов И.А. 
Технические свойства сосновой древесины из лесов Люблинской, 
Варшавской и Петровской губернии. - Санкт-Петербург : Типография 
М.А.Александрова, 1913. -1 1 0 с .: ил., табл.

1914

289. Труды по лесному опытному делу в России. Вып.ЫУ. Из результатов 
вегетационных опытов при кафедре общего лесоводства / ред. Г.О. 
Морозов. - Петроград : Типография М.А.Александровой, 1914. - 85 с. : 
ил., табл.

32



290. Фокин, Я. А. Краткий отчет о полевых опытах за 1913 г. / Я.А. Фокин. 
- Смоленск : Губернская типография, 1914. - 51 с . : ил.

291. Фрувирт, К. Селекция картофеля, земляной груши, льна, конопли, 
табака, хмеля, гречихи, бобовых растений / К. Фрувирт. - Петроград : 
Типография К. Маттисена, 1914. - 282 с . : ил.

1915

•292.Сыцянко, В. И. Практическое руководство по переработке плодов и 
овощей / В.И. Сыцянко. - 2-е изд. - Петроград : Типография братьев В. 
и И.Линник, 1915. - 149 с . : ил.

293. Фокин, Я. А. Краткий отчет о полевых опытах за 1914 г. / Я.А. Фокин. 
- Смоленск : Типо-литография С.Гуревича, 1915. - 78 с . : табл.

294. Ежегодник департамента земледелия. 1915 г. - Петроград, 1916. - 
608 с . : ил., карты.

1917

295.Комаров, В. Л. Сбор, сушка и разведение лекарственных растений в 
России : справочник / В.Л. Комаров. - Петроград : Типография 
А.Бенке, 1917,- 136 с.

ЗООТЕХНИЯ

1836

296. Бобинский, И. Краткая иппология и курс верховой езды / И. 
Бобинский. - Санкт-Петербург : Типография X. Гинца, 1836. - 216 с.

1860

297. Пашкевич, О. Экстерьерная статуя (изображение) лошади, с 
описательным текстом и экстерьерной терминологией на русском, 
французском и немецком языках / О. Пашкевич. - Санкт-Петербург : 
Типография III отд. собств. Е. И. В. канцелярии, 1860. - 155 с . : ил.

1862

298. Пабст. Руководство к разведению крупного рогатого скота / Пабст; 
пер. с 3-го изд. Н. Литке, ред. А. Совтов. - Санкт-Петербург : Издание 
товарищества "Общественная польза", 1862. - 336 с . : ил.

33



1866

299.Скрипников, М. Иппология или наука о лошади : для школы 
фейерверков полевой артиллерии Варшавского венного округа. 4.1 / 
М. Скрипников. - Варшава : Типография штаба Варшавского военного 
округа, 1866. - 186 с . : табл.

1867

300.Бажанов, А. Руководство к разведению, содержанию и употреблению 
крупного рогатого скота, применено к климатическим и 
сельскохозяйственным условиям России / А. Бажанов. - Санкт- 
Петербург : Издание товарищества "Общественная польза", 1867. - 502 
с . : ил.

1879

301-Хлюдзинский, В. Основы заводского искусства в применении к 
разведению крупного рогатого скота / В. Хлюдзинский. - Санкт- 
Петербург : Издание А.Ф. Девриена, 1879. - 302 с . : табл.

1880

302. Боков, П. О сбережении здоровья лошадей / П. Боков. - Санкт- 
Петербург, 1880. - 49 с.

1883

303. Новопольский, В. Анатомия домашних животных : для зооятров и 
студентов / В. Новопольский. - Харьков : Типография окружного 
штаба, 1883. - 308 с.

Издание является приложением к документу: 
журнал "Ветеринарный вестник"

1887

304. Браун, М. Практическое руководство по анатомии животных : 
указания к производству зоологических исследований для изучающих 
естественные науки врачей и учителей / М. Браун; пер. с нем. под ред. 
Э.К. Брандта. - Санкт-Петербург : Изд-во К.Риккера, 1887. - 272 с.

305. Материалы для истории русского коннозаводства : статьи В.И' 
Коптева 1847-1887 гг. - Москва : Типо-литография В.В. Чичерина, 
1887. - 941 с. : ил., табл.

1889

306.Ратманов, П. П. Конозаводство в Бельгии / П.П. Ратманов. - Санкт- 
Петербург, 1889. - 127 с. : табл.

34



1893

307. Освальд, Ф. Легавая собака : руководство к уходу за легавой собакой; 
ее воспитание, содержание и дрессировка без побоев; лечебник собак; 
описания других пород охотничьих собак и русской псовой охоты: 
пер. с нем. / Ф. Освальд. - Санкт-Петербург : Типография И. 
Гольдберга, 1893. - 328 с.

1894

•308-Корневип, С. Зубы верблюда и определение его возраста / С. 
Корневин; пер с французского и примечания Л.А.Третьякова. - Казань 
: Типография Г.М.Вечеслава, 1894. - 18 с.: табл.

309.Остертаг, Р. Руководство по мясоведению : пер с немецкого / Р. 
Остертаг. - Санкт-Петербург : Типография Тренке и Фюсно, 1894. - 
415 с.

1896

310. Врангель, К. Г. Книга о лошади : настольная книга для каждого 
владельца и любителя лошади: обработана для применения в России с 
3-го немецкого издания "Das Buch vom Pferde" специалистами по 
гиппологии. Т.1 / К.Г. Врангель; ред. С.П.Урусов. - Санкт-Петербург : 
Издание Ф.В.Щепанского, 1896. - 597 с.

ЗП.М ердер, И. К. Русская лошадь в древности и теперь / И.К. Мердер, 
В.Э. Фирсов. - Санкт-Петербург : Типо-литография Ю.Я. Римана, 
1896.-270 с.

1898

312. Бонна, Р. Основания эмбриологии домашних животных / Р. Боннэ; 
пер. с нем. Г.И. Светлова, П.Ю. Шмидта. - Санкт-Петербург : 
Типография Министерства внутренних дел, 1898. - 276 с. : ил.

313. Врангель, К. Г. Книга о лошади : настольная книга для каждого 
владельца и любителя лошади: обработана для применения в России с 
3-го немецкого издания "Das Buch vom Pferde" специалистами по 
гиппологии. Т.2 / К.Г. Врангель; ред. С.П.Урусов. - Санкт-Петербург : 
Издание Ф.В.Щепанского, 1898. - 668 с.

1900

ЗМ.Абозин, И. Птицеводство : практическое руководство для сельских 
хозяев / И. Абозин. - Санкт-Петербург : Издание П.П. Сойкина, 1900. - 
224 с. : ил.

315.3юссдорф, М. Руководство к сравнительной анатомии домашних 
животных. 4.1. Общая анатомия / М. Зюссдорф. - Санкт-Петербург : 
Типография Министерства внутренних дел, 1900. - 104 с. : ил.

35



316. Попов, И. П. Курс общего скотоводства / И.П. Попов. - 2-е изд., испр. 
и доп. - Казань : Типография Б.Л. Домбровскаго, 1900. - 424 с . : табл.

317. Щербатов, А. Г. Книга об арабской лошади / А.Г. Щербатов, С.А. 
Строганов. - Санкт-Петербург, 1900. - 175 с . : ил., табл.

1901

318. Михайлов, В. Материалы к учению о нервах передней конечности / 
В. Михайлов. - Харьков : Типография А. Дарре, 1901. - 40 с . : ил.

1902

319. Гаппих, К. К. Бактерии полезные и вредные в молочном хозяйстве / 
К.К. Гаппих. - 2-е изд., испр. и доп. - Юрьев : Типо-литография Г. 
Лаакмана, 1902. - 152 с . : ил.

320. Калугин, И. И. Кормление домашних животных / И.И. Калугин. - 3-е 
изд., просмотр, и доп. - Петроград : Изд-во П.П. Сойкина, 1902. - 280 с.

321. Половинкин, О. П. О ненормальности и болезнях куриных яиц / О.П. 
Половинкин; ред. Д.С. Халтурин. - Москва : Типография О.Л.Сомовой, 
[1902]. -15 с.: ил.

322. Придорогин, М. И. Лошадь Вятской губернии / М.И. Придорогин. - 
Москва : Типо-литография В. Рихтера, 1902. - 156 с . : ил.

1904

323. Шварцнеккер, Г. Коннозаводство. Вып.1. Разведение лошадей. 
Специальное коннозаводство. Кормление лошади. Конюшня и ее 
устройство / Г. Шварцнеккер; пер. с 4-го нем. изд. просмотр, и доп. С. 
Натузиусом. - Санкт-Петербург : Типограф1я Тренке и Фюсно, 1904. - 
260 с . : ил.

1905

324. Шварцнеккер, Г. Коннозаводство. Вып.2. Экстерьер / Г. 
Шварцнеккер; пер. с 4-го нем. изд. просмотр, и доп. С. Натузиусом. - 
Санкт-Петербург : Типограф1я Тренке и Фюсно, 1905. - 105 с . : ил.

325. Меллер, А. Тяжелый, красный, северошлезвитский молочный 
скот : пер с нем. / А. Меллер. - Ганновер : Изд-во М.Г.Шапперов, 1905. 
- 24 с . : ил.

1906

326.Ш варцнеккер, Г. Коннозаводство. Вып.З. Коннозаводство в 
отдельных государствах в связи с учением о породах лошадей / Г. 
Шварцнеккер; пер. с 4-го нем. изд. просмотр, и доп. С. Натузиусом. - 
Санкт-Петербург : Типограф1я Тренке и Фюсно, 1906. - 214 с . : ил.

36



327. Гурин, Г. И. Руководство к осмотру мяса / Г.И. Гурин. - Москва : 
Типография А.С. Заболуева, 1906. - 256 с . : ил., табл.

Приложение к "Ветеринарно-фельдшерскому вестнику".
328. Кулешов, П. Н. Свиноводство / П.Н. Кулешов. - 4-е изд., просмотр, и 

доп. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф. Девриена, 1906. - 164 с. : ил., 
табл.

1907

■329. Бородин, И. Прудовое рыбоводство / И. Бородин. - Москва : 
Типография товарищества И.Д. Сытина, 1907. - 64 с . : ил.

330. Ивашкевич, О.И. Молочное хозяйство и маслоделие : практическое 
руководство / СШ.Ивашкевич. - 2-е изд., испр. и доп. - Санкт- 
Петербург : Типография М.И. Акинфиева, 1907. - 220 с . : ил., табл.

1908

331. Гагеман, О. Физиология домашних животных : руководство для
слушателей сельскохозяйственных и ветеринарных институтов, 
ветеринарных врачей, животноводов и для сельских хозяев / О. 
Гагеман; пер. П.Г. Статкевич. - Санкт-Петербург Издание
А.Ф.Девриена, 1908. - 492 с . : ил.

332. Гранский, В. Начальный курс маслоделия практическое 
руководство к приготовлению масла / В. Гранский. - 2-е изд. - Барнаул 
: Типо-литография Главного управления Алтайского округа, 1908. - 
178 с.

333. Лодыгин, П. Н. Очерк деятельности главного управления
государственного коннозаводства за последние 25 лет (1881-1906 гг.) / 
П.Н. Лодыгин; П.Н. Ладыгин. - Санкт-Петербург : Типография
Ю.Я.Римана, 1908. - 107 с.

334.Четвериков, С. Гистологическое строение воздухонососных мешков 
лошади : д и с .... магистра ветеринарных наук / С. Четвериков. - Юрьев 
: Типография Э.Бергмана, 1908. - 77 с.

1909

335.Зарин, Э. Я. О методах исследования коровьего масла при открытии 
его фальсификаций : труды сельскохозяйственной бактериологической 
лаборатории / Э.Я. Зарин. - Санкт-Петербург : Типография
М.Меркушева, 1909. - 70 с. : ил., табл.

336. Лиманов, И. Как помочь лошади, когда она валяется / И. Лиманов. - 
Москва : Собственность книгоиздательницы А.С.Панафидиной, 1909. - 
23 с.

337. Макаревский, А. Н. Северный олень. Домашнее животное полярных 
стран (опыт изучения) : в 2-х ч. / А.Н. Макаревский, В.Д. 
Петрушевский. - Санкт-Петербург : Издание журнала "Вестник 
общественной ветеринарии", 1909. - 74 с. : ил.

37



338. Новая скотобойня в г. Ростове-на-Дону. - Санкт-Петербург 
Типография Тренке и Фюсно, 1909. - 32 с . : ил.

Издание является приложением к документу: 
журнал «Ветеринарный врач», 1909.

1910

339. Иванов, И. И. Искусственное оплодотворение домашних животных : 
для ветеринарных врачей, сельских хозяев и коннозаводчиков / И.И. 
Иванов. - Санкт-Петербург : Русская художественная типография П.Я. 
Синченко , 1910. - 80 с. : фото.

340. Келлер, К. Естественная история домашних животных / К. Келлер; 
пер. Э.К. Тенть. - Москва : Основа, 1910. - 317 с.

341. Лэмпицкий. Упряжь для рабочего рогатого скота : (отдельный оттиск 
из 8-го журнала "Крестьянское дело" за 1910 г.) / Лэмпицкий. - Санкт- 
Петербург : Сельский вестник, 1910.-41 с. : ил.

342. Нейланд, Ф. Б. Руководство по бактериологии молочного хозяйства : 
для техникумов и мастеров маслоделия / Ф.Б. Нейланд. - Томск : 
Типография губернского управления, 1910. - 136 с . : ил.

343. Труды Первого Всероссийского съезда коннозаводчиков : доклады и 
материалы, 1910 г., Москва. Т.2 / сост. и ред. А.Ф. Мосолов. - Москва : 
Типография В.М.Саблина, 1910. - 482 с.

344. Указы и правительственные распоряжения, относящиеся до 
государственного коннозаводства и коневодства в России за 260 лет с 
1449 по 1909 гг. / сост. А.А. Ильменский. - Санкт-Петербург : 
Типография училища глухонемых, 1910. - 316 с . : табл.

345. Сборник статей по гистологии, анатомии : оттиски из ученых записок 
Казанского ветеринарного института. - Казань, 1910. - 17 оттисков.

1911

346. Альфтан, А. Финская лошадь / А. Альфтан; А. Аьфтан; пер. А. 
Блумквист. -Гелынндорфс : Оттава, 1911. - 56 с . : ил.

347. Гуен, Р. Рациональное кормление домашних животных / Р. Гуен; пер. 
со 2-го просмотренного и дополненного французского издания П.Г. 
Яворский. - Санкт-Петербург : Народная типография Л.В.Гутмана, 
1911. - 371 с . : табл.

348. Диамандиди, В. Ф. Опыт санитарного исследования Харьковского 
продажного молока: (из гигиенической лаборатории Харьковского 
ветеринарного института) / В.Ф. Диамандиди. - Харьков : Типография 
фирмы Адольфа Дарре, 1911. - 57 с . : табл.

349. Куницкий, Р. В. Новые данные в области методики массовых 
определений процентного содержания жира в коровьем молоке / Р.В. 
Куницкий. - Харьков : Типография фирмы "Адольф Дарре", 1911. - 5 с.

350. Лавринович, М. О. Иппология : курс кавалерийских военных училищ 
/ М.О. Лавринович. - 2-е изд., испр. и доп. - Санкт-Петербург : Паровая 
типография Л.В.Гутмана, 1911. - 205 с.

38



351,Оболдуев, Г. Убойное дело в Тобольской губернии / Г. Оболдуев. - 
Тобольск : Губернская типография, 1911. - 25 с . : табл.

352. Сабанеев, Л. П. Рыбы России. Жизнь и ловля (уженье) наших 
пресноводных рыб / Л.П. Сабанеев; ред. Н.В. Туркин. - 3-е изд. - 
Москва : Изд-во А.А. Карцева, 1911. - 1062 с.
Биография Л.П.Сабанеева и 492 политипажа в тексте. С приложением 
рыболовного календаря Л.П.Сабанеева с новейшими дополнениями по 
ужению И.Т.Плетнева.

1912

353. Давенпорт, Е. Основы племенного разведения : руководство по 
тремматологии / Е. Давенпорт; пер. с англ. О.М. Коржинская, ред. 
П.М. Дубровский. - Санкт-Петербург : Типография "Сельского 
вестника", 1912. - 736 с . : ил.

354. Карпов, М. Вопросы каракулеводства / М. Карпов. - Санкт-Петербург 
: Типография "Сельского вестника", 1912. -48 с.: ил.

355. Крепен, Ж. Коза, ее история, разведение, ее благодеяния и услуги / 
Ж. Крепен; предисловие Э. Перье; пер. М.К. Мамонтова. - Москва : 
Музей птицеводства, 1912. - 246 с . : ил.

356. Молочнохозяйственная бактериологическая лаборатория в г. 
Юрьеве / сост. К.К. Гаппих. - Юрьев : Б.и., 1912. -58 с .: ил., табл.

357. Правохенский, Р. Р. Краткий очерк овцеводства в России / Р.Р. 
Правохенский. - Санкт-Петербург : Типография Ю.Я. Римана, 1912. - 
27 с. : ил., табл.

358. Фриде, М. А. Иностранные курятные и яичные рынки : материалы и 
исследования. Вып.1. Англия и Лондонский рынок / М.А. Фриде. - 
Санкт-Петербург : Типолитография "Якорь", 1912. - 260 с . : ил.

1913

359. Веселкин, Н. В. О влиянии углекислоты на температуру и теплообмен 
здоровых и лихорадящих животных. Экспериментальные 
исследования : дис. ... д-ра медицины / Н.В. Веселкин. - Санкт- 
Петербург : Типография главного управления уделов, 1913. - 224 с. : 
табл.

360. Иванов, Г. Отчет о контрольном кормлении скота за 1911-1912 гг. / Г. 
Иванов. - Харьков : Типография "Печатное искусство", 1913. - 33 с. : 
табл.

361. Материалы по вопросу об экспорте мяса в Германию. Вып.2 / 
Российская экспортная палата ; Российская экспортная палата. - 
Санкт-Петербург : Изд-во редакции журнала "Русский экспорт", 1913. 
-48 с.

362.Обзор деятельности общества и его отделов за 1912 г. Ч.Н / ред. Л.Л. 
Керкова. - Москва : Типография О.Л.Сомовой, 1913. - 212 с.

39



363.Объяснения к экспонатам лаборатории на Всероссийской выставке в 
г. Киеве, май-октябрь 1913 г. . - Санкт-Петербург : Типография 
Е.Меркушева, 1913. - 33 с. : ил.

364. Орлова, О. М. Промысловое птицеводство. 4.2. Устройство 
промыслового птицеводства / О.М. Орлова. - 3-е изд., испр. и доп. - Ст. 
Боровенка : Школа птицевода, 1913. - 264 с . : ил., табл.

365.Орлова, О. М. Промысловое птицеводство. Ч.З. Откорм / О.М. 
Орлова. - 3-е изд., испр. и доп. - Ст. Боровенка : Школа птицевода, 
1913. - 233 с. : ил., табл.

366.Отчет о деятельности молочно-хозяйственной лаборатории в г. 
Юрьеве за 1912 г. - Юрьев : Типография Г.Лаакмана, 1913. - 128 с. : 
табл.

367. Потехин, Л. А. Учебник пчеловодства / Л.А. Потехин; ред. А.А. 
Рихтер. - 6-е изд., испр. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 
1913. -171 с . : ил.

368. Строение и жизнь животных в их взаимном соотношении : 
сочинение. Т.1. Тело животного как самостоятельный организм / пер. 
Ю.Н. Вагнер. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф. Девриена, 1913. - 716 
с. : ил.

369. Урусов, С. П. Типы лошадей (опыт классификации конских пород) / 
С.П. Урусов. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф.Девриена, 1913. - 50 с.

370.Чирвинский, Н. П. Общее животноводство. Кормление, разведение и 
гигиена сельскохозяйственных животных / Н.П. Чирвинский. - 4-е 
изд., перераб. и доп. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф. Девриена, 1913.
- 417 с . : ил., табл.

371. Штегман, П. Ф. Общее животноводство / П.Ф. Штегман. - [Б. м.] : 
Изд-во книжного магазина Ионка и Полиевского, 1913. - 274 с. : ил.

372. Юрмалиат, А. П. Датский способ кормления / А.П. Юрмалиат. - 4-е 
изд., перераб. и доп. - Санкт-Петербург : Издание А.Ф. Девриена, 1913.
- 128 с . : ил.

1914

373. Братчиков, И. Л. Как осматривать лошадей при покупке / И.Л. 
Братчиков. - Санкт-Петербург : Типография М.Стасюлевича, 1914. - 16 
с.

374. Девель, Д. В. Руководство к определению качества сена. Сено зеленое 
и прессованное : для офицеров, ветеринарных врачей и сельских 
хозяев / Д.В. Девель. - Санкт-Петербург : Типография Тренке и 
Фюсно, 1914. - 179 с. : ил.

375. Ивашкевич, О. И. Молочный скот. Общедоступное руководство по 
выращиванию и содержанию молочного скота / О.И. Ивашкевич. - 2-е 
издание. - Москва : Типография А.П. Петцмана, 1914. - 332 с. : ил., 
табл.

40



376. Материалы по обследованию птицеводства в Харьковской губернии. 
Вып.1. Яйцеторговля в Харьковской губернии. - Харьков 
Товарищество "Печатня С.П. Яковлева", 1914. - 108 с . : ил.

377. Моисеев, С. В. Исследование о развитии артерии задней конечности у 
млекопитающих : отдельный оттиск из "Журнала научной и 
практической ветеринарной медицины". Т.7, вып.2 / С.В. Моисеев. - 
Юрьев : Типография Г.Цирка, 1914. - 83 с . : ил.

378. Попов, И. П. Скотоводство: (разведение, кормление, зоогигиена) / 
И.П. Попов. - 4-е изд., испр. и доп. - Петроград : Изд-во Российского 
ветеринарного общества, 1914. - 314 с . : ил.

379. Правохенский, Р. Р. Наследственная передача резвости в рысистом 
коннозаводстве / Р.Р. Правохенский. - Санкт-Петербург : Типография 
Ю.Я.Римана, 1914. - 280 с . : ил.

380. Придорогин, М. И. Крупный рогатый скот. Важнейшие породы /М.И. 
Придорогин. - 3-е изд., испр. и доп. - Москва : Друг земли, 1914. - 219 
с . : ил.

381. Робинсон, Д. X. Основы и практика разведения домашней птицы / 
Д.Х. Робинсон; пер. О.М. Коржинская, Ред. П.М. Дубровский. - 
Петроград : Типография сельского вестника, 1914. - 654 с . : ил.

1915

382. Гончаров, В. Птицеводство Бельгии / В. Гончаров. - Петроград : 
Типография В.Ф.Киршбаума, 1915. - 209 с. : ил.

383. Калугин, И. И. Силосование кормов и значение силосованного корма 
в хозяйстве / И.И. Калугин. - Петроград : Изд. А.Ф.Девриена, 1915. - 84 
с.

384. Кафедра частной зоотехнии: Отчет за 1914 г. Вып.1. - Москва : 
Типография Я.Г.Сазонова, 1915. - 63 с . : ил.

1916

385. Краткое руководство маслоделия. - Санкт-Петербург : Издание 
отдела сепараторов Альфа-Лаваль, Торгового дома Л. Нобель, [1916?]. 
- 15 с. : ил.

386. Крестов, Н. А. Крупный рогатый скот Новгородского уезда / Н.А. 
Крестов. - Петроград : Типография и переплетная А.Н. Лаврова, 1916. - 
72 с.

387. Кулешов, П. Н. Овцеводство : учебник частного скотоврачевания и 
животноводства. Bbin.IV / П.Н. Кулешов. - 2-е изд., просмотр, и доп. - 
Петроград : Издание А.Ф. Девриена, 1916. - 330 с . : ил.

388. Леонтович, А. В. Учебник физиологии домашних животных : пособие 
для студентов сельскохозяйственных и ветеринарных институтов / 
А.В. Леонтович. - Москва : Типо-литография Ю. Венера, 1916. - 480 с.: 
ил.

41



389. Материалы по вопросам рысистого коннозаводства, №2 /
Императорское Московское общество поощрения рысистого 
коннозаводства. - Москва, 1916. - 92 с . : ил., табл.

390. Харченко, В. А. Летнее содержание скота : практическое руководство 
к увеличению кормов и к организации летнего подкорма / В.А. 
Харченко. - Петроград : Издание А.Ф. Девриена, 1916. - 118 с . : ил.

1917

391. Дернов, М. А. Омшаники: подробное описание устройства помещений 
для зимовки пчел / М.А. Дернов. - 3-е изд., испр. и доп. - Петроград : 
Издание А.Ф. Девриена, 1917. - 47 с. : ил.

392. Орлова, О. М. Отчет по опытам, произведенным при специальной 
школе птицеводства / О.М. Орлова. - Ст. Боровенка : Школа 
птицеводства, 1917. - 115 с. : ил., табл.

393.Осипов, А. Доходное куроводство : практическое руководство к 
выгодному ведению кур / А. Осипов. - Петроград : Изд-во П.П. 
Сойкина, 1917. - 104 с. : ил.

394. Щербинин, А. М. Молочное скотоводство : полное руководство к 
кормлению, содержанию и уходу за молочным скотом / А.М. 
Щербинин. - Петроград : Изд-во П.П. Сойкина, 1917. - 192 с . : табл.

ЭНЦИКЛОПЕДИИ. ФИЛОЛОГИЯ 

1891

395. Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь. Т.4а. Бос - Бунчук / Ф.А. 
Брокгауз, И.А.Ефрон; ред. И.Е.Андреевский. - Санкт-Петербург, 1891. 
- 951 с . : ил., табл.

1893

396. Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь. Т.11. Домиции - 
Евреинова/ Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. - Санкт-Петербург, 1893. - 466 
с . : ил., табл.

1896

397. Большая энциклопедия. Т.З. Беллинг-Бугульник / ред. С.Н. Южаков, 
П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 с. : ил., 
табл.

398. Большая энциклопедия. Т.7. Глаз-Гюго / ред. С.Н. Южаков, П.Н. 
Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 с. : ил., табл.

399. Большая энциклопедия. Т.9. Духовенство-Идское поле / ред. С.Н. 
Южаков, П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 
с . : ил., табл.

42



400. Большая энциклопедия. Т.10. Идумэя-Китченер / ред. С.Н. Южаков, 
П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 с. : ил., 
табл.

401. Большая энциклопедия. Т.11. Киты-Ландана / ред. С.Н. Южаков, 
П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 с. : ил., 
табл.

402. Большая энциклопедия. Т.13. Меланезийцы-Нерчинский завод / ред. 
С.Н. Южаков, П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. 
- 794 с. : ил., табл.

403. Большая энциклопедия. Т.15. Пенька-Пуль / ред. С.Н. Южаков, П.Н. 
Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 с . : ил., табл.

404. Большая энциклопедия. Т.19. Ундольский-Чахары / ред. С.Н. 
Южаков, П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1896. - 794 
с. : ил., табл.

1899

405.Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь. Т.28. Россия и С - 
Саварна / Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. - Санкт-Петербург, 1899. - 875 с. 
: ил., табл.

1900

406. Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь. Т.ЗОа. Слюз - София 
Палеолог / Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. - Санкт-Петербург, 1900. - 963 
с . : ил., табл.

1902

407. Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь. Т.34а. Углерод - Усилие 
/ Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. - Санкт-Петербург, 1902. - 960 с. : ил., 
табл.

1904

408. Большая энциклопедия. Т.14. Нерчинский округ-Пенч / ред. С.Н. 
Южаков, П.Н. Милюков. - Санкт-Петербург : Просвещение, 1904. - 794 
с . : ил., табл.

1905

409. Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь : дополнительный том. 
Т.1. Аа - Вяхирь / Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. - Санкт-Петербург, 1905. 
- 440 с . : ил., табл.

1908

4Ю.Фриче, В. М. Очерки по истории Западно-Европейской литературы / 
В.М. Фриче. - Москва : Польза, 1908. - 256 с . : ил.

43



ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ

1. Архив ветеринарных наук / Ветеринарный комитет Министерства 
внутренних дел России. - Петроград, 1871 - 1917. - Хранится постоянно. - 
Выходит ежемесячно
Прекращен с 1918 
Зарегистрированы поступления:

1916г. N :1-12;
1915г. N :1-12;
1914г. N :1-12;
1913г. N:2-12;
1912г. N :l-9;
1911г. N :1,7-9,11,12;
1910г. N :1-4;
1909г. N : 1 -12;
1908г. N :l-12;
1907г. N :1-12;
1905г. N :2-11;
1904г. N :6-11;
1902г. N :1-12;
1900г. Кн.2; N :7-12;
1897г. N:2-12;
1894г. Т.1; кн.1

2. Вестник животноводства: двухмесячный научно-экспериментальный 
журнал / Министерство сельского хозяйства Союза ССР. Всесоюзный научно- 
исследовательский институт животноводства. - М. : ОГИЗ "Сельхозгиз", 1913 - 
1948. - Хранится постоянно. - Выходит раз в два месяца
Прекращен с 1949 
Зарегистрированы поступления:

1915г. экз.1 (хр) N :1-6

3. Вестник общественной ветеринарии : общественно-научный 
ветеринарный журнал / Российское ветеринарное общество. - Петербург, 1889 - 
1917. - Хранится постоянно. - Выходит дважды в месяц
Прекращен с 1918 
Зарегистрированы поступления:

1917г. экз.1 (хр)
1916г. экз.1 (хр)
1915г. экз.1 (хр)
1914г. экз.1 (хр)
1913г. экз.1 (хр)
1912г. экз.2 (хр)
1911г. экз. 1 (хр)

44



1910г. экз.1 (хр)
1909г. экз.1 (хр)
1908г. экз.1 (хр)
1905г. экз.1 (хр)
1903г. экз.1 (хр)
1902г. экз.2 (хр)
1901г. экз.1 (хр)
1900г. экз.1 (хр)
1897г. экз.1 (хр)
1896г. экз.1 (хр)
1893г. экз.1 (хр)
1890г. экз.1 (хр)
1889г. экз.1 (хр)

4. Ветеринарная жизнь : профессионально-общественный журнал. - Москва 
[б. и.], 1907 - 1917. - Хранится постоянно. - Выходит еженедельно 
Прекращен с 1918
Зарегистрированы поступления:

1916г. экз.1 (хр) N :1-47;
1909г. экз.1 (x p )N -.1-8,10-52;
1908г. экз.1 (xp)N : 10,26-50

5. Ветеринарная хроника Витебской губернии. - Витебск : Электро-печатня,
1913 - . - Хранится постоянно. - Выходит ежемесячно
Зарегистрированы поступления:

1915г. экз.1 (xp)N :1-10;
1914г. экз.1 (хр) N :10;
1913г. экз.1 (xp)N :1-12

6. Ветеринарная хроника Волынской губернии / Волынская Губернская 
Земская Управа : Издание Волынской Губернской Земской Управы, 1912 - 
Хранится постоянно
Зарегистрированы поступления:

1913г. экз.1 (хр) N :9;
1912г. экз.1 (xp)N : 12

7. Ветеринарная хроника Воронежской губернии / Воронежская Земская
Управа. - Воронеж, 1913 - . - Хранится постоянно
Зарегистрированы поступления:

1913г. экз.1 (хр) N :5,6

8. Ветеринарная хроника Киевской губернии / Ветеринарный отдел
Киевского Губернского Земства. - Юевъ, 1914 - . - Хранится постоянно
Зарегистрированы поступления:

1914г. экз.1 (хр) N : 1/6

45



9. Ветеринарная хроника Курской губернии / Курская Губернская Земская
Управа. - Курск : [б. и.], 1902 - . - Хранится постоянно. - Выходит
ежемесячно
Зарегистрированы поступления:

1909г. экз.1 (хр) N : 1/12;
1905г. экз.1 (хр) N : 1/5,7/12;
1902г. экз.1 (хр) N :6/12

10. Ветеринарно-фельдшерский вестник / П.С.Никольский. - Москва : 
Издание Заболуева, 1904 - 1917. - Хранится постоянно. - Выходит дважды в 
месяц
Прекращен с 1918 
Зарегистрированы поступления:

1916г. экз.1 (хр) N :1-13, 14/15,16/17,18/19,20/21,22/23,24;
1912г. экз.1 (xp)N : 1/24;
1911г. экз.1 (xp)N : 1/20,22/24;
1907г. экз.1 (хр) N : 1/24;
1906г. экз.1 (xp)N : 1/24;
1905г. экз.1 (xp)T.2;N : 1/24

11. Ветеринарное дело / А.И.Алексеев. - Санкт-Петербург : Типография 
Голикк Р., 1883 - октябрь 1891. - Хранится постоянно
Прекращен с 1892 
Зарегистрированы поступления:

1886г. N : 1/50;
1885г. N.T/24

12. Ветеринарное обозрение : общественно-научный журнал / Московское 
общество ветеринарных врачей. - Москва, 1899 - 1918. - Хранится постоянно 
Прекращен с 1919
Зарегистрированы поступления:

1904г. N :19;
1902г. N : 1/24;
1901г. N : 1/24

13. Ветеринарный врач : журнал научно-практической и бытовой 
ветеринарии/ Петроградское общество ветеринарных врачей. - Санкт- 
Петербург, 1906 - 1917. - Хранится постоянно. - Выходит еженедельно 
Прекращен с 1918
Зарегистрированы поступления:

1917 г. (хр) N1-42 
1916 г. (хр) N1-52 
1915 г. (хр) N1-52 
1914 г. (хр) N1-52 
1913 г. (хр) N1-52 
1911 г. (хр) N1-52

46



1910 г. (хр) N1-52 
1909 г. (хр) N1-52 
1908 г. (хр) N1-52 
1906 г. (хр) N1-41

14. Ветеринарный вестник : журнал научной и практической ветеринарии/ 
П.А.Гордеев, К.Т.Блюмберг, Е.М.Земмер. - Харьков, 1882 - 1895. - Хранится 
постоянно
Прекращен с 1896 
Зарегистрированы поступления:

1890 г. (хр) Вып.4-6 
1885 г. (хр) Вып.1-6 
1884 г. (хр) Вып.1-4 
1883 г.

15. Ветеринарный фельдшер : специальный журнал для ветеринарных 
фельдшеров и владельцев скота / А.М.Руденко; Общество ветеринарных 
врачей. - Санкт-Петербург, 1897 - 1916. - Хранится постоянно 
Прекращен с 1917
Зарегистрированы поступления:

1916 г. (хр) N1-12 
1914 г. (хр) N1-4, 6-12
1910 г. (хр) N2-12 
1909 г. (хр) N 1 -12 
1902 г. (хр) N1-12 
1901 г. (хр) N 1 -12

16. Ежегодник департамента земледелия. - Петроград, 1909 - . - Хранится
постоянно
Зарегистрированы поступления:

1916 г. (хр);
1909 г. (хр)

17. Животноводство / В.В.Истомин. - Санкт-Петербург, 1911 - 1912. - 
Хранится постоянно. - Выходит ежемесячно
Прекращен с 1913 
Зарегистрированы поступления:

1911 г. экз.1 (хр) N 7-12

18. Журнал микробиологии. - Санкт-Петербург, 1914 - . - Хранится
постоянно
Зарегистрированы поступления:

1914 г. (хр) N1-2

47



19. Известия Императорской Академии наук. Сер.VI. - Петербург : [б. и.],
1915 - . - Хранится постоянно
Зарегистрированы поступления:

1915 г. экз.1 (хр) N 17

20. Известия Московского сельскохозяйственного института / Московский 
сельскохозяйственный институт. - Москва : Типография В.Рихтер, 1890 - 1916.
- Хранится постоянно. - Выходит раз в два месяца 
СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ ИЗДАНИЯ: Настоящее издание
В 1917 г. переименовано в Известия Петровской сельскохозяйственной 
академии
Зарегистрированы поступления:

1896 г. экз.1 (хр) N 3

21. Лесной журнал. - Санкт-Петербург, 1891 - . - Хранится постоянно. -
Выходит раз в два месяца
Зарегистрированы поступления:

1891 г. экз.1 (хр) N 1-6

22. Хроника архива встеринарныхъ наукъ : приложение к журналу "Архив 
ветеринарных наук"/ Ветеринарное управление Министерства внутренних дел.
- Петроград, 1914 - 1917. - Хранится постоянно. - Выходит еженедельно 
Прекращен с 1918
Зарегистрированы поступления:

1916 г. т.2; N27/52;
1916 г. т.1; N 1/26

Archiv filr Wissenschaftliche und Praktische Thierhelikunde. -  Berlin. 1875 
1944
Зарегистрированы поступления:

1930 г. 1 экз. (хр) Band 61 
1929 г. 1 экз. (хр) Band 60 
1928 г. 1 экз. (хр) Band 59 
1928 г. 1 экз. (хр) Band 150 
1926 г. 1 экз. (хр) Band 143 
1926 г. 1 экз. (хр) Band 139 
1923 г. 1 экз. (хр) Band 123; N:1 
1913 г. 1 экз. (хр) Band 40; N:l-5 
1912 г. 1 экз. (хр) Band 39; N:l-6 
1912 г. 1 экз. (хр) Band 38; N:l-6 
1910 г. 1 экз. (хр) Band 37; N:l-6 
1902 г. 1 экз. (хр) Band 28; N:3,4

48



Jahresbericht iiber die Zeistugen auf dem Jebite der Veterinar Medicin. -  Berlin. 
Зарегистрированы поступления:

1931 г. 1 экз. (хр) Band 50 
1927 г. 1 экз. (хр) Band 46 
1923 г. 1 экз. (хр) Band 39 
1919 г. 1 экз. (хр) Band 36 
1917 г. 1 экз. (хр) Band 35 
1916 г. 1 экз. (хр) Band 34 
1913 г. 1 экз. (хр) Band 32 
1909 г. 1 экз. (хр) Band 28
1908 г. 1 экз. (хр) Band 27
1907 г. 1 экз. (хр) Band 26
1906 г. 1 экз. (хр) Band 25 
1901 г. 1 экз. (хр) Band 20 
1897 г. 1 экз. (хр) Band 16 
1891 г. 1 экз. (хр) Band 10 
1889 г. 1 экз. (хр) Band 8

Monatschrift fur Jeburtshiilfe und Jynaekologie.
Зарегистрированы поступления:

1903 г. 1 экз. (хр) Band XVIII; N: 1,2,3

Monatshcfte fur praktische Tierheilkunde. 1889- 1914.
Der Monatshefte fur praktische Tierheilkunde. Band I-XXV (1889-1914) / von Dr. 
Butz in Berlin. - Stuttgart: Enke, 1889-1914.

1913 г. 1 экз. (xp) Band XXV 
1912 г. 1 экз. (xp) Band XXIV; N:l,2 
1911 г. 1 экз. (xp) Band XXIII; N:1 
1911 г. 1 экз. (xp) Band XXII
1909 г. 1 экз. (xp) Band XXI; N:l,2
1908 г. 1 экз. (xp) Band XX; N:l,2
1907 г. 1 экз. (xp) Band XIX; N: 1

Schweizer Archiv fUr Tierheilkunde. Das Schweizer Archiv fur Tierheilkunde ist 
die alteste veterinarmedizinische Zeitschrift der Welt (gegrtindet 1816). Es ist das 
wissenschaftliche und praxisbezogene offizielle Publikationsorgan der Gesellschaft 
Schweizerischer Tierarzte. -  1816-1879.
Зарегистрированы поступления:

1907 г. 1 экз. (хр) Band XLIX; N:l-6

Wochenschrift fur Tierheilkunde und Viehzucht. Miinchen Munchen, Rieger, 
1857-1908. Munchener tierarztliche Wochenschrift PubblicazioneMtinchen, 1909- 
1938
*Wochenschrift fur Tierheilkunde und Viehzucht. Pubblicazione, Munchen, 
Rieger, 1857-1908. ISSN, 0723693X. Continuacon, * Munchener tierarztliche

49



Wochenschrift PubblicazioneMunchen, 1909-1938 
Зарегистрированы поступления:

1908 г. 1 экз. (хр) Band 52; N:1

Zentralblatt fiir Jynaekologie.
Зарегистрированы поступления:

1933 г. 1 экз. (хр) Band 60; N: 1 
1932 г. 1 экз. (хр) Band 56; N: 14
1928 г. 1 экз. (хр) Band 52; N:l-18 
1907 г. 1 экз. (хр) Band 31; N:27-52

Recuel de Medecine Veterinaire: Publie a l’ecome d’Alfort (на фр. яз.) 
Зарегистрированы поступления:

1951 г. т.127; N : 12;
1931 г. т.107; N :1-12;
1929 г. т.105; N :1-12;
1910 г. т.87; N :1,3,5,7,9,И ,13,15,17,19,21,23;

50



УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ

Абель, Р. Д. 91
Абозин, И. 314
Александров, К. П. 171
Альфтан, А. 346
Артари, А. П. 183
Афанасьев, М. И. 38, 62, 114
Бабкина, Е. И. 139
Бажанов, А. 300
Бахсовский, В. Г. 108
Беловидов, Е. С. 172
Белынов. 123
Бельше, В. 12
Вернадский, А. А. 153
Бирон, С. Э. 184
Бич, И. А. 60
Бланкштейн, Г. М. 57
Блюмберг, К. 212
Блюменталь, Ф. М. 84
Бобинский, И. 296
Бобров, А. А. 219
Богданов, Е. А. 28
Боков, П. 302
Бонне, Г. 39
Боннэ, Р. 312
Бородин, И. 329
Братчиков, И. Л. 373
Браун, М. 304
Брокгауз, Ф. А. 395,396, 405, 406, 407, 409
Брэм, А. Э. 5,6, 14
Будаговский, А. К. 47
Буксбаум, Б. 109
Бум, А. 146
Буров, К. П. 118
Бух, Я. 213,223
Быстров, Н. Н. 154
Вайхсельбаум, А. 74
Вальтер, А. А. 65
Вальтер, И. 21
Варминг, К. 10
Василенко, Н. Л. 119
Введенский, К. К. 173
Веселкин, Н. В. 359
Весенер, Д. Ф. 129

51



Виноградов, Н. 99
Владимиров, А. 147
Власов, В. П. 130
Врангель, К. Г. 310, 313
Всеволодов, В. 193, 194, 195
Гааке, В. 4
Гагеман, О. 331
Гаппих, К. К. 13,319
Гедоельст, Л. 11,58
Гейнц, Р. 131
Геринг. 198
Гертвиг, О. 22
Голтерц, Т. 3
Гольдберг, С. В. 104
Гольцман, К. М. 224, 227, 232, 240
Гончаров, В. 382
Гордзяловский,И. 214
Горовиц, Л. 115
Гофф, А. 75
Гофф, И. Г. 23
Граматчиков, А. И. 51
Гранский, В. 332
Греков, П. Д. 155
Гросман, Э. Я. 156
Губарев, А. П. 140, 141
Губарев, П. А. 92
Гуен, Р. 347
Гурин, Г. 257
Гурин, Г. И. 276, 327
Гусаков, Л. А. 93
Поппе, Ф. 76
Давенпорт, Е. 353
Дамман, К. 203, 204
Данилевский, В. Я. 179
Дарвин, Ч. 7
Девель, Д. В. 374
Деличь, Ф. 1
Дернов, М. А. 391
Диамандиди, В. Ф. 348
Добровольский, Н. В. 94
Добромыслов, В. Д. 100
Доброхотов, В. П. 85
Догель, А. С. 185
Дубровин, Ф. Н. 95
Дыбковский, В. И. 34

52



Дюваль, М. 77
Дюжарден-Бомец. 49
Дюкло, Е. 43
Дюфлок, П. 72
Евсеенко, С. С. 205
Еленевский, К. Ф. 105
Емельянов, К. 233
Жебровский, Э. А. 96
Жебунев, А. П. 174
Завадский, И. В. 124
Завьялов, В. В. 157
Зарин, Э. Я. 335
Зельгейн, А. П. 106
Земблинов, В. К. 44
Зернов, Д. 186
Зимницкий, С. С. 86
Златогоров, С. И. 187, 188, 192
Золотарев, К. С. 148
Зундель, А. 200
Зюссдорф, М. 315
Иванов, Г. 360
Иванов, И. И. 339
Ивашкевич, О. И. 330,375
Ильин, М. Д. 78
Каблуков, И. 18
Кадио, П. 234
Кадников, И. А. 175
Кадыгробов, И. С. 110
Калугин, И. И. 320, 383
Кальнинг, К. И. 228
Карпов, М. 354
Каррик, Д. А. 101
Карчагин, Л. Г. 50
Квицинский, М. М. 79
Келлер, К. 340
Кёнлер, Г. 36
Кирилов, М. 40
Киццнальт, К. 189
Климмер, М. 264
Коган, Б. С. 59
Комаров, В. Л. 295
Корнев, П. Г. 166
Корневин, С. 308
Костенич, И. 45
Крепен, Ж. 355

53



Крестов, Н. А. 386
Кузнецов, В. Н. 176
Кулешов, П. Н. 328,387
Куницкий, Р. В. 349
Кушталов, Н. И. 142
Лабосов, И. О. 63
Лавринович,М. О. 350
Ламан, В. 41
Ламперт, К. 8
Ланге. 210
Ландау, Л. 80
Лащенков, П. Н. 158
Леонтович, А. В. 388
Лиманов, И. 336
Линтварев, И. И. 87
Линтварев, С. И. 88
Липлявский. 180
Лодыгин, П. Н. 333
Лукьянов, С. М. 61
Лычковский, М. Л. 149
Львов, В. Н. 73
Лэмпицкий. 341
Майер, Г. 190
Макаревский, А. Н. 337
Максимов, Е. 263
Мальцев, М. А. 225, 229, 249
Мари, Н. Н. 215
Мейер, Н. 167
Меллер, А. 325
Мердер, И. К. 311
Михайлов, В. 318
Михайлов, В. С. 269
Мицкевич, П. И. 102
Моисеев, С. В. 377
Мор, Л. 181, 182
Неготин, Я. 20, 125
Недригайлов, В. И. 19
Нейланд, Ф. Б. 342
Никитин, А. Ф. 132, 150
Никифоров, М. 16
Никифоров, С. И. 31
Новопольский, В. 303
Нокард, Э. 245, 250
Нотнагель. 54
Оболдуев, Г. 351

54



Окнов, И. Г.
Орлова, О. М. 
Освальд, Ф.
Осипов, А. 
Остапенко, А. П. 
Остертаг, Р.
Отте, В. Ф.
Пабст.
Павлов, И. П. 
Палладии, В. И. 
Паркер, Т. Д. 
Пашкевич, О. 
Пашутин, В. 
Перельцвайг, И. Я. 
Половинкин, О. П. 
Поляков, П. А. 
Понировский, Н. Г. 
Попов, И.
Попов, И. П.
Попов, Ф. Т. 
Потехин, Л. А. 
Правохенский, Р. Р. 
Придорогин, М. И. 
Прозоров, Н. В. 
Пучковский, С. Е. 
Пфейффер, В. 
Пютц.
Равич, И.
Раевский, П. 
Раевский, П. К. 
Разумов, Н. С. 
Ратманов, П. П. 
Релль, Ф. М. 
Репрев, А. В. 
Решетило, Д. Ф. 
Рибберт, Г.
Ридер, Г.
Робинсон, Д. X. 
Розенберг, О. 
Розенталь, И. Д. 
Розенталь, Л. С. 
Ропке.
Руженцев, Д. С. 
Рухлядев, Н. П. 
Сабанеев, Л. П.

133
364,365,392
307
393
208
309
261
298
66
9
15
297
42
121
321
177
270
67, 252
316.378 
246 
367
357.379 
322, 380 
253 
258
217, 274 
202 
199 
81 
103 
120 
306 
201 
151 
143 
111 
68 
381 
112 
97
134 
126
271 
242 
352

55



Самборский, С. И. 
Сереряков, К. К. 
Сеченов, И. М. 
Синицын, Д. Ф. 
Скрипников, М. 
Скрябин, К. И. 
Смирнов, А. В. 
Смоленский, П. О. 
Солдатов, С. И. 
Ступинский, И. В. 
Сыцянко, В. И. 
Тапьянцев, А. 
Таубе, Е. П. 
Терешин, С. Я. 
Тигерштельдт, Р. 
Тилльманс, Г. 
Тимирязев, К. А. 
Тихомиров, В.А. 
Трофимов, С. 
Туанот, Л. Н. 
Туркина, Е. В. 
Тушнов, М. П.
Улэ, П.
Урусов, С. П. 
Фалькенберг, А. А. 
Федоровский, В. К. 
Фишер, А.
Фогель, Е.
Фокин, Я. А. 
Френер, Е. 
Френкель, К. 
Фридбергер, И. 
Фриде, М. А. 
Фриче, В. М. 
Фрувирт, К. 
Харченко, В. А. 
Хассанов, Г. Г. 
Хлюдзинский, В. 
Ходин, А. В. 
Ценковский, Л. 
Чайка, А. А. 
Черноцкий, А. К. 
Четвериков, С. 
Чиж, В. Ф. 
Чирвинский, Н. П.

221
29
69
24 
299 
275 
168
135
144 
116 
292 
127 
152
30
89
145 
284 
82, 83 
211
70 
272
25 
33
268, 369
55
231
98, 117
90
287, 290, 293 
206,216, 222, 247, 262 
48
218,243,244
358
410
291
390
136 
301 
35,56 
207 
178 
138 
334 
170 
370

56



Шантыр, И. 
Шантырь, И. И. 
Шапиро, Б. 
Шафир, М. М. 
Шварцнеккер, Г. 
Шнеллер, А. 
Штегман, П. Ф. 
Штрюмпель, А. 
Щербатов, А. Г. 
Щербинин, А. М. 
Эбер, А. 
Эйхгорст, Г. 
Энглези, А. К. 
Эрисман, Ф. Ф. 
Эрлих, П.
Юнг, К.
Юнгано, М. 
Юрмалиат, А. П. 
Ячевский, А. А.

209, 239
254
107
164
323, 324, 326 
122
371 
71 
317 
394 
226 
52,53 
273 
46
26
128
165
372 
27, 32

57



ОГЛАВЛЕНИЕ

ФИЛОСОФИЯ И РЕЛИГИЯ.............................................................................. 5
ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ........................................................................................... 5
МЕДИЦИНА........................................................................................................ 9
ВЕТЕРИНАРИЯ................................................................................................. 25
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО........................................................... 34
ЗООТЕХНИЯ...................................................................................................... 36
ЭНЦИКЛОПЕДИИ. ФИЛОЛОГИЯ.................................................................. 46
ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ........................................................................ 49
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ.................................................................................... 51
СОДЕРЖАНИЕ................................................................................................... 58

58



59


	1-10
	11-31
	32-50
	51-59

